
zpravodaj

Vamberecký
Škola - základ života

Trocha historie. Škola byla 
postavena a slavnostně 
otevřena v září 1905 
na místě panských stodol, 
které vyhořely. Zůstala 
stejná prakticky po celou 
dobu. Její venkovní ráz 
změnila přístavba vestibulu 
v r. 1988 a  přístavba jídel-
ny v r. 1996. Vnitřní úpravy 
probíhaly průběžně. Nikdo 
by nespočítal, kolik zde 
prošlo žáků, pedagogů 
a ostatních pracovníků.
V r. 2010 město zís-
kalo grant na generální 
opravu a zateplení celé 
budovy. Práce jsou před 
dokončením.
Říká se ,,Aby město žilo, 
musí zde být hospoda, 
kostel a škola“. Hospod 
máme několik a pěkných, 
kostel byl taky několikrát 
opraven a teď novotou září 
i škola. Přejme jí, ať z ní 
vycházejí lidé vzdělaní, 
hrdí na to, že své základní 
vzdělání dostali na vam-
berecké škole.

Květa Krpačová

Foto: Zdeněk Fabiánek

10. 2011



Netradičně až 5. září proběhlo před 

školou slavnostní zahájení školního 

roku 2011/12. Důvodem, proč se začí-

nalo později, byla velká rekonstrukce 

budovy školy, při které došlo k výmě-

ně všech oken, zateplení, byla udělána 

nová fasáda, vnitřek celé budovy byl 

kompletně vymalován, na terasy byla 

položena nová dlažba. Chceme podě-

kovat vedení města, že na tak náklad-

ný projekt získalo peníze. Práce se 

udělalo dost, bohužel se ale nestihlo 

udělat vše. V průběhu školního roku 

se tak bude dodělávat vstupní vchod, 

zateplení půdy a učebna výtvarné vý-

chovy.

Letos přišlo do dvou tříd prvního 

ročníku 45 žáků. Jak už bývá ve Vam-

berku zvykem, má každý prvňák své-

ho patrona z řad deváťáků, který ho 

bude v průběhu prvních dvou týdnů 

provázet a bude mu pomáhat v jeho 

školních začátcích. 

Za všechny přítomné popřál žá-

kům a učitelům do nového školního 

roku hodně úspěchů ředitel školy 

Mgr. Martin Vrkoslav.

Vedení školy

Slavnostní zahájení školního roku
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ZPRAVODAJ 3

Ze zasedání Rady města
Rada města Vamberk se na svém 22. 
zasedání dne 24. srpna 2011 usnesla:
1)  Schválila plnění usnesení z RM         

č. 21.

2)  Projednala Smlouvu o uzavření 

budoucí smlouvy o zřízení věcné-

ho břemene na stavbu Vamberk, 

Krajkářská, p.č. 243/1, Krbal-nn 

přípojka. RM nesouhlasí s vede-

ním výkopu městskou komunikací 

a navrhuje vedení ze sloupu přímo 

po pozemku žadatele (p. Krbala).

3)  Projednala informaci společnosti 

OREDO o aktualizaci jízdních řádů 

pro období 2011/2012. Případné 

připomínky budou zaslány vedení 

společnosti.

4)  Projednala vyjádření k žádosti 

o opravu vodního díla na p.p. č. 

1090/3 a rozhodla, že žadatelům 

manželům Horákovým bude po-

skytnut příspěvek na nutnou opravu 

koryta toku. 

5)  Rozhodla o zveřejnění záměru pro-

nájmu tří částí pozemkové parcely 

1149/1 v k. ú. Vamberk o výměře 

1 x 10 m2  a 2 x 20 m2 – plocha 

na uskladnění dřeva.

6)  Projednala návrh pana J. Kulhavé-

ho na změnu ocenění komunikace 

a rozhodla trvat na rozhodnutí za-

stupitelstva – prodej dle „Kriterií“.

7)  Projednala zprávu o průběhu služeb 

předloženou společností WAZA 

SECURITY, spol. s r. o. a vzala ji 

na vědomí. 

8)  Schválila pronájem nebytových 

prostor (jedné místnosti) v domě 

služeb paní Jarmile Daňsové 

za účelem provozování kosmetiky 

od 01.09.2011.

9)  Projednala Výroční zprávu středis-

ka pro ranou péči Liberec a postou-

pila ji paní Květoslavě Krpačové 

pro případné využití. 

10)  Projednala a vzala na vědomí sou-

hlasné stanovisko Stavebního úřa-

du Vamberk k „Plynofi kaci objektů 

včetně kotelen“ pro fi rmu Řetězy 

Vamberk, spol. s r. o.

11)  Projednala návrh smlouvy o dílo 

mezi městem Vamberk a společ-

ností ENVIPARTNER, s.r.o. Brno 

– zpracování podkladů k žádosti 

o dotaci a následné realizaci akce 

„Protipovodňová opatření města 

Vamberk“ (vybudování varovného 

systému) a pověřila starostu pod-

pisem smlouvy a uložila vedoucí 

fi nančního odboru zapracovat fi -

nanční nároky do změn rozpočtu.

12)  Projednala žádost o spolupráci 

s Úřadem práce na akci Týden 

vzdělávání dospělých a rozhodla ji 

vyhovět a postoupila ji k vyřízení re-

daktorce Vambereckého zpravodaje.

13)  Projednala oznámení Městského 

úřadu Kostelec nad Orlicí o zahá-

jení řízení k prodloužení povolení 

k nakládání s vodami pro PREMI-

ER SERVIS, s.r.o. a vzala ho na vě-

domí.

14)  Projednala protokol z jednání o po-

kračování rekonstrukce komuni-

kace III/319 3 od Rovně k Peklu 

a uložila vypsat výběrové řízení 

na zpracování projektové doku-

mentace na výměnu vodovodního 

řadu vedeného komunikací v délce 

cca 750 m a vyčlenit fi nanční pro-

středky na realizaci pro rok 2012. 

15)  Projednala sdělení ředitele Vambe-

konu, s.r.o. k problematice vtékání 

vody na pozemek pana Krejčíka 

a uložila vedoucí fi nančního od-

boru zapracovat částku 250 tis. Kč 

do návrhu rozpočtu na příští rok.  

16)  Projednala návrh vedoucí odboru 

SMRM na snížení prodejní ceny 

stavebních parcel v Jugoslávské 

ulici a rozhodla ji postoupit zastu-

pitelstvu.

17)  Projednala návrh smlouvy na umis-

ťování psů do Security ring clubu 

Klečkov a do útulku pro psy při TS 

Žamberk a rozhodla, že odchycení 

psi budou MP umísťováni do psího 

útulku Security ring club v Kleč-

kově a pověřila starostu podpisem 

smlouvy.

18)  Projednala návrh veřejnoprávní 

smlouvy o výkonu úkolů městské 

policie mezi městem Vamberk 

a obcí Rybná nad Zdobnicí a roz-

hodla ji z důvodu dlouhodobé ne-

moci velitele Městské policie pro-

zatím odložit.

19)  Projednala a vzala na vědomí sta-

novisko Finančního výboru k petici 

„Na úpadek kultury si ve Vamberku 

zvykat nechceme“. Současně vzala 

na vědomí informaci předsedkyně 

Kulturní komise, že setkání občanů 

s představiteli města k problema-

tice kultury ve městě se uskuteční 

26.09.2011 od 18,00 hodin v Měst-

skému klubu Sokolovna. RM ulo-

žila tajemníkovi na setkání pozvat 

autorku petice, vedoucí Městské 

knihovny, Krajkářské školy, Měst-

ského klubu Sokolovna a všechny 

zastupitele.

20)  Projednala žádost o příspěvek 

na akci „Setkání koňských sil pod 

Homolí“ a rozhodla příspěvek 

vzhledem k fi nančním možnostem 

neposkytnout.

21)  Vzala na vědomí informaci ta-

jemníka o plnění rozpočtu města 

za první pololetí 2011 doplněnou 

o výsledky za období leden až 

červenec 2011. RM uložila ta-

jemníkovi a vedoucím příspěvko-

vých organizací a veliteli MP činit 

opatření vedoucí naplnění příjmů 

a omezení výdajů k 30.09.2011 

na 75 %.

22)  Projednala podemílání opěrné zdi 

Zdobnice na Smetanově nábřeží 

a uložila pracovnici odboru SMRM 

požadovat opravu u správce toku.

23)  Projednala žádost paní V. Šubrtové 

o ukončení nájemního poměru ne-

bytových prostor ve škole v Pekle 

dohodou k 31.08.2011 a o umožně-

ní splátkování nájmu za tyto prosto-

ry a za nájem bytu v Merklovicích 

a rozhodla žádosti vyhovět. Dlužná 

částka bude uhrazena v sedmi splát-

kách.

24)  Schválila na návrh šéfredaktorky 

složení redakční rady Vamberecké-

ho zpravodaje ve složení: Ing. Zde-

něk Fabiánek, Zdena Freivaldová, 

Miroslav Berger.

25)  Projednala způsob předávání ve-

řejného osvětlení spravovaného 

fi rmou CITELUM, a.s. společnosti 

Vambekon, s.r.o. 

26)  Projednala a schválila návrh opat-

ření k zamezení porušování zákona 

o účetnictví, souvisejících právních 

předpisů a směrnic města Vamberk.

27)  Projednala a schválila harmono-

gram plnění opatření navržených 

Finančním výborem.

28)  Projednala a schválila Zadávací do-

kumentaci a pokyny pro zpracování 

nabídky, Kvalifi kační dokumentaci 

a návrh Smlouvy o dílo na akci 

„Vamberk – dostavba kanalizační-

ho systému“ Merklovice a pověřila 

starostu podpisem této dokumenta-

ce

Rada města Vamberk se na svém 23. 
zasedání dne 7. září 2011 usnesla:
1) Schválila plnění usnesení z RM č. 

22.

2)  Projednala Smlouvu o umístění ve-

řejné komunikační sítě na budovu 

č.p. 25 postavené na st. p.č. 147/1 

a budovy č.p. 274 postavené na st. 

p.č. 1573 (kasárna) a s umístěním 

komunikační sítě zásadně nesouhla-

sí z důvodu uvažovaného prodeje.

3)  Vzala na vědomí rozhodnutí o po-

skytnutí dotace a schválila smlou-

vu č. 10060686 ze dne 21.07.2011 

o poskytnutí podpory ze Státní-

ho fondu životního prostředí ČR 

na projekt „Regenerace zeleně 

ve Vamberku“ a pověřila starostu 

podpisem smlouvy.

4)  Vzala na vědomí oznámení o zahá-

jení řízení změny č. 14 ÚP města 

Rychnov n. Kn. Veřejné projednání 

se bude konat 14.10.2011 od 9,00 

hodin v zasedací místnosti č. 100 

na MÚ Rychnov nad Kněžnou. 

5)  Schválila smlouvu o zřízení věc-

ného břemene na akci: „Peklo nad 

Zdobnicí, Doskočilová – kNN“ 

a pověřila starostu podpisem 

smlouvy. Smlouva o smlouvě bu-

doucí byla schválena 79. RM dne 

03.02.2010. 

6)  Projednala Žádost o prověření situa-

ce a zjednání nápravy, týkající se ne-

přípustného a arogantního chování 

člena bezpečnostní agentury zajišťu-

jící ostrahu v centru města a rozhod-

la záležitost bezpečnosti ve městě 

postoupit zastupitelstvu města.

7)  Projednala zprávu o průběhu slu-

žeb v měsíci srpnu předloženou 

společností WAZA SECURITY, 

spol. s r. o. a vzala ji na vědomí. 

8)  Projednala nabídku města Hradec 

Králové na umístění prezentace 

města Vamberk na jejich infor-

mačních panelech rozmístěných 

po Hradci Králové a rozhodla na-

bídku z důvodu omezených fi nanč-

ních prostředků nepřijmout.

9)  Projednala sdělení vedoucího od-

boru Stavební úřad ohledně zajiště-

ní elektrické energie pro plánovaný 

soubor rodinných domů Bačinka 

a rozhodla v záměru pokračovat 

a částku 400 tis. Kč zařadit do změn 

rozpočtu.

10) Rozhodla připravit vyhlášku zaka-

zující konzumaci alkoholu na ve-

řejných prostranstvích.

Ing. Jiří Mazúch
starosta města

Ivo Jiřele 
místostarosta města

1)  Schvaluje Rozbory rozpočtu 

podle předloženého návrhu.

2)  Schvaluje Změny rozpočtu č. 3 

pro rok 2011 podle předložené-

ho návrhu.

3)  Převody nemovitostí:

 a) Neschvaluje snížení ceny 

za parcely v Jugoslávské uli-

ci, určené ke stavbě rodinných 

domů č. 1140/7, 1140/8, 1110/7, 

1110/8 a 1110/47, všechny druh 

pozemku orná půda, všechny 

v k. ú. Vamberk. 

 b) Schvaluje vyhlášení výběro-

vého řízení na prodej čp. 285, 

části stavební parcely č. st. 303, 

pozemkové parcely č. 319, za-

hrada 99 m2 a objektu bývalých 

veřejných záchodků a části sta-

vební parcely č. st. 304, vše v k. 

ú. Vamberk za minimální cenu 

10 000,- Kč pro podnikatelský 

záměr v souladu s omezeními 

vyplývajícími z územního plánu. 

c)  Schvaluje snížení nabídkové 

ceny domu čp. 592, stavební 

parcely č. st. 783, 168 m2 a za-

hrady č. 1147/6, 749 m2, v k. ú. 

Vamberk na 1 750 000,- Kč.

4)  Schvaluje Zprávu Finančního 

výboru.

5)  Schvaluje Zprávu Kontrolního 

výboru.

6)  Bere na vědomí informace 

k problematice ČOV.

7)  Ukládá městskému úřadu ne-

prodleně činit kroky vedoucí 

k realizaci cyklostezky Vamberk 

– Doudleby nad Orlicí.

Ing. Jiří Mazúch
starosta města

Ivo Jiřele 
místostarosta města

Zastupitelstvo města Vamberk 
se na svém 6. veřejném zasedání 

dne 14. září 2011 usneslo:
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Zubní pohotovost
ROZPIS SLUŽEB

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8,00 - 12,00 hod.
datum   jméno lékaře             adresa ordinace                                           telefon

MUDr. Kašparová Helena   
MUDr. Loukota Jan
MUDr. Malátková Ludmila
MUDr. Nentvichová Eva 
MUDr. Plšková Ivona 
MUDr. Podolská Jana 
MUDr. Pokorná Jaroslava
MUDr. Pokorná Věra
MUDr. Přibylová Marta 
MUDr Ptačovská Eva
MUDr Seidlová Zdenka 
MUDr. Skřičková Zdena 
MUDr. Stejskalová Věra

Smetanovo nábř. 334, Vamberk  
Komenského 127, Opočno   
Poliklinika Rychnov nad Kněžnou  
K. Michla 942, Dobruška   
Svatohavelská 266, Rychnov nad Kněžnou      
Poliklinika Mírové nám. 88, Týniště n.Orl.
Poliklinika Rychnov nad Kněžnou                  
J. Pitry 448, Opočno                                         
Komenského 209, Častolovice                  
Komenského 481, Kostelec nad Orlicí      
Skuhrov nad Bělou 17                             
Poliklinika Rychnov nad Kněžnou                  
ZS Kout 566, Borohrádek                             

494 501 711
494 621 665
494 515 696
494 623 775
494 534 841
494 371 783
494 515 697
 494 667 628
494 322 706
494 321 740
494 598 205
494 515 695
494 381 263

08.10.
09.10.
15.10.
16.10.
22. 10
23.10.
28.10.
29.10.
30.10.
05.11.
06.11.
12.11.
13.11.

Kompostovatelný odpad

Vážení občané,

fi rma VAMBEKON s.r.o. Vamberk, 

ve spolupráci s VDS Sejkora Rych-

nov n. Kn., bude opět organizovat 

svoz zeleně, spadaného listí, staré 

trávy, větví, či jiného kompostovatel-

ného odpadu. Ve dnech 31.10.2011 

až 02.11.2011 budou na území města 

postupně rozmístěny velkoobjemové 

kontejnery v těchto místech.

Pondělí 31.10.2011 
ul. Fibichova (u kolejí)

ul. Vrabcova (u Krsků)

ul. Jůnova (hasiči)   

Bačinka (křižovatka) 

17. listopadu  

Úterý 01.11.2011
ul. Pekelská (Krajka)

Na Drahách (AQUA servis)

Peklo n. Z. (bytovky)

Peklo (u Bednářových)

Helouska (panelka)

Středa 02.11.2011
Na Struhách (trafostanice)

ul. Polská, Bulharská

ul. Kollárova (dvouletky)

Merklovice (u obchodu)

Merklovice (u Chrastilů)

Merklovice (točna u lesa)

Kontejnery budou přistaveny v daný 

den od 12.00 hod - do 18.00 hod.

Žádáme občany, aby pořezané vět-

ve nakrátili cca na 1 m z důvodu 

manipulace a skladování. 

Znovu upozorňujeme, že se jedná 
pouze o kompostovatelný odpad.

Nebezpečný odpad

Ve dnech 21.10. – 22.10.2011 pro-

běhne ve spolupráci s fi rmou Eko-

part s.r.o. mobilní svoz nebezpeč-

ného odpadu. Svoz bude proveden 

zastávkovým způsobem, při kterém 

vozidlo zastaví v určený čas na níže 

uvedených stanovištích v obci, kde 

budete moci odpady obsluhám vo-

zidla odevzdat.

Přehled stanovišť v obci
Pátek 21.10.2011
1)  Merklovice – prostor pro otáče-

ní autobusů 

 15.30 hod – 15.50 hod.

2)  Merklovice – u Chrastilů                                        

 15.50 hod – 16.10 hod.

3)  Merklovice – pohostinství                                      

 16.10 hod – 16.30 hod.

4)  Peklo n. Zd. – bytovky                                           

 16.40 hod – 16.55 hod.

5)  Peklo n. Zd. – křižovatka pod 

Bednářovými          

 16.55 hod – 17.10 hod.

Sobota 22.10.2011
1)  ul. Lidická – stavebniny VASPO                            

 8.00 hod – 08.15 hod.

2)  ul. Jůnova – hasičská zbrojnice

 8.20 hod – 08.35 hod.

3)  Sebranice – u kapličky                                            

 8.40 hod – 08.50 hod.

4)  náměstí Dr. Lutzowa – horní 

náměstí                     

 8.55 hod – 09.10 hod.

5)  ul. Jiráskova – konzum                                            

 9.15 hod – 09.30 hod.

6)  sídliště Struha – za poštou                                       

 9.35 hod – 09.50 hod.

7)  ul. Komenského – pod školou                                 

 9.55 hod – 10.10 hod.

8)  ul. Janáčkova – autobazar REKI                           

 10.15 hod – 10.25 hod.

9)  Podřezov – trafostanice                                         

 10.30 hod – 10.40 hod.

10)  Smetanovo nábřeží – u vrátnice 

VASPO             

 10.45 hod – 10.50 hod.

11)  křižovatka Na Drahách, ul. Kraj- 

kářská                

 10.55 hod – 11.10 hod.

Žádáme občany, aby své odpady 

předem neodkládali na stanoviš-

tích, ale předali je přímo posádce 

svozového vozidla v určenou dobu 

z důvodu bezpečnosti a ochrany ži-

votního prostředí!

Druhy přebíraných odpadů:

baterie, oleje, plechovky od barev, 

rtuťové zářivky a výbojky, zbytky 

ředidel, čistící hadry, rtuťové tep-

loměry, pesticidy, fotochemikálie, 

léky, nádoby se zbytky škodlivin, 

pneumatiky. Ledničky, televize, rá-

dia (pokud možno kompletní).

Občané, kteří hradí městu úhradu 

za svoz, třídění a zneškodnění ko-

munálního odpadu, mohou všechny 

odpady odevzdat bezplatně.

Odvoz odpadu z podnikatelské 
činnosti je možno dohodnout pře-
dem na adrese:
EKOPART s.r.o., Tyršova 305, 
517 54 Vamberk   tel. 494 541 522 
a bude proveden za úplatu.
Bližší informace k jednotlivým svozům:

VAMBEKON, s.r.o. – paní Hrd-
ličková tel. 494 541 840

Náboženská obec Církve československé husitské 

v Rychnově n.Kn. - místní obec Vamberk
farářka Mgr Alena Naimanová, bytem Rychnov n. Kn.,    

Bezručova 16, tel. 494 534 854 nebo 739 071 416, 
e-mail: naina@seznam.cz, důvěrnice: Jana Klárová

Bohoslužby do odvolání v místě nejsou. Nejbližší bohoslužebná místa 
jsou v Husově sboru v Rychnově nad Kněžnou – proti poště (každá          
2. a 4. neděle v měsíci v 8,30 hodin) a v Husově sboru – bývalé syna-
goze v Doudlebách (každá 1. a 3. neděle v měsíci v 10 hodin).

Bližší informace na vývěsce na náměstí naproti spořitelně.

Svoz odpadů

Město Rychnov nad Kněžnou vás zve na

VELETRH SOCIÁLNÍCH 

A PODPORUJÍCÍCH SLUŽEB
ve městě a regionu Rychnov nad Kněžnou, 

který pořádá ve spolupráci s poskytovateli sociálních, 
navazující a souvisejících služeb

Kdy: 20. října 2011 od 10:00 do 17:00 hod.

21. října 2011 od 9:00 do 15:00 hod.

Kde: Společenské centrum, 

Panská 1492, Rychnov nad Kněžnou 

Co na vás čeká:
� informativní stánky

� výstavky, prodej výrobků zúčastněných organizací
� promítání prezentací 

� doprovodný kulturní program dopoledne i odpoledne

Srdečně zveme rodiny pečující o své blízké, 
laickou i odbornou veřejnost, školy k návštěvě a seznámení 
se spektrem služeb nabízených na území obce s rozšířenou 

působností Rychnov nad Kněžnou

„To tu ještě nebylo….“
Přehlídka je součásti aktivit projektu „Rozvoj dostupnosti 
a kvality sociálních služeb v Královéhradeckém kraji II“.

Městský úřad Vamberk, Husovo náměstí 1, 517 54 Vamberk

Vyhlášení výběrového řízení na

VEDOUCÍ FINANČNÍHO ODBORU
Obecné předpoklady:

státní občan ČR, popř. cizí st. občan mající trvalý pobyt v ČR, 
občanská a morální bezúhonnost

Pracovní poměr:
na dobu neurčitou, s nástupem od 1. 12. 2011 nebo dohodou 

Platové zařazení:
dle zákona č. 262/2006 Sb., a nařízení vlády č. 564/2006 Sb. platová třída 10

Místo výkonu práce:
MěÚ Vamberk, Husovo nám. 1

Požadavky pro vznik pracovního poměru:
� ukončené VŠ vzdělání ekonomického směru � orientace v právních předpisech 
v oblasti ekonomické � znalost zákona o obcích � výborné organizační schopnosti

� schopnost komunikace s lidmi � znalost práce na PC 
� praxe ve veřejné správě výhodou � řidičský průkaz skupiny B 

Uchazeči předloží písemnou přihlášku, která musí obsahovat tyto náležitosti:
� jméno, příjmení, titul, datum a místo narození, státní příslušnost, místo trvalého pobytu, 

kontaktní telefon, číslo občanského průkazu nebo číslo dokladu o povolení pobytu, jde-li o cizího 
státního občana, datum a podpis

� životopis s uvedením údajů o dosavadních zaměstnáních a odborných znalostech a dovednostech,
� ověřenou kopií dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání,
� výpis z evidence rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce 

� souhlas s nakládáním s osobními údaji pro účely tohoto výběrového řízení dle zákona č. 101/2000 Sb.

Písemnou přihlášku spolu s požadovanými doklady a přílohami doručte 
v zalepené obálce se značkou „FIN – NEOTVÍRAT“  

nejpozději do 31. října 2011 do 14,00 hodin na adresu:
Městský úřad Vamberk, k rukám tajemníka, Husovo náměstí 1, 517 54 Vamberk
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Mottem Týdne vzdělávání dospělých 

2011 (dále jen TVD) pro rok 2011 je: 

„Dalším vzděláváním ke zvýšení šan-

cí na trhu práce.“ Hlavním cílem této 

významné celorepublikové akce je 

motivace potenciálních účastníků ce-

loživotního vzdělávání, vzdělavatelů 

a zaměstnanců k účasti ve vzdělávání 

dospělých.

V rámci TVD bude připraven zajíma-

vý program pro občany všech věkových 

kategorií, ať jsou zaměstnaní, či neza-

městnaní. Stačí chuť vzdělávat se, učit se 

novým věcem, nebo chuť zpříjemnit si 

den zajímavou akcí – přednáškou, ukáz-

kovou hodinou kurzů či seminářem.                                                                         

To vše zcela zdarma. Tyto akce se 

uskuteční ve vlastních prostorách jed-

notlivých institucí a některé proběhnou 

i v prostorech úřadu práce.

Program se v současné době vytváří, 

uzávěrka přihlášek vzdělavatelů bude 

v září 2011. Doufáme, že se aktivit bu-

dou svou nabídkou účastnit stejně jako 

vloni střední školy, mateřská centra, 

domy dětí a mládeže, občanská sdruže-

ní, autoškoly a řada soukromých vzdě-

lávacích fi rem. V rámci TVD se před-

staví i Kontaktní pracoviště Úřadu práce 

České republiky v Rychnově n.Kn. Jeho 

pracovníci také připravují v rámci TVD 

setkání u kulatého stolu zástupců vý-

znamných fi rem z regionu, ředitelů 

středních škol a výchovných poradců, 

aby společně probrali další možnosti 

přípravy absolventů škol na skutečné 

požadavky praxe.

Více informací a později i kompletní 

program naleznete na stránkách Úřadu 

práce České republiky – krajské poboč-

ky v Hradci Králové: http://portal.mpsv.

cz/upcr/kp/hkk/informace_z_useku_up/

tyden_vzdelavani_dospelych

V případě jakýchkoliv dotazů nás 

můžete oslovit na níže uvedených kon-

taktech:

Mgr. Naděžda Martincová, 

tel. č. 950 159 231, 

e-mail Nadezda.Martincova@rk.mpsv.cz 

Ing. Alena Martincová, 

tel. č. 950 159 310, 

e-mail Alena.Martincova@rk.mpsv.cz

Mgr. Libuše Sychrová, 

tel. č. 950 159 234, 

e-mail Libuse.Sychrova@rk.mpsv.cz 

Sledujte tisk a výlepní plochy, již brzo 

se dozvíte podrobný program pro náš 

okres. Věříme, že si v programu TVD 

vybere opravdu každý. Všichni jste sr-

dečně zváni.

Těší se na Vás pracovnice poraden-

ství KoP Úřadu práce ČR v Rychnově 

n. Kn.

Týden vzdělávání dospělých 2011

Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR 
a Ministerstvo práce a sociálních věcí vyhlašují 

Týden sociálních služeb ČR 
od 10. do 16. října 2011

V rámci tohoto týdne Vás srdečně zveme na 

Den otevřených dveří 
12. října 2011 od 9,00 do 17,00 hodin 

v Pečovatelské službě Vamberk, Jůnova 35. 

Co můžete od návštěvy našeho zařízení očekávat? 
Odpovíme Vám na dotazy týkající se poskytovaných služeb, 

poskytneme propagační materiály, provedeme Vás 
po provozních místnostech Pečovatelské služby.

      Za Pečovatelskou službu Mgr. Eva Švandrlíková.

Dovolte, abychom Vám touto cestou nabídli účast na aktivitách již 
pátého ročníku Týdne vzdělávání dospělých 2011 v Královéhradec-
kém kraji, který se uskuteční ve dnech 7. - 11. listopadu 2011.

Kouzlo zateplování
Sídliště Struha ožilo nebývalým 

rozkvětem. Navzdory krizi je zde 

vidět i slyšet čilý stavební ruch. Ne-

vzhledné panelové domy se zahali-

ly do závojů pavučin ochranných 

sítí a na bezpečných lešeních se 

pohybují stavební čety rozličných 

fi rem. Pracovní nadšení připomíná 

setkání krajkářek. Škarohlíd by zde 

těžko hledal nějakého lenocha. Sta-

vební řemeslo je krásné a užitečné. 

Svůj chléb vezdejší zde našli silní, 

poctiví chlapi, kteří se nebojí výšek 

ani slunečního žáru. Jejich rodnou 

řečí není vždy čeština a to nám při-

pomíná, že jsme zemí v EU. Nej-

větším kouzlem je odstranění sítí 

a lešení. Citlivému pozorovateli to 

připomíná krásu zrození motýla, 

právě vylíhnutého z nevzhledné 

dospělé larvy.

Chtělo by se říct, že se Vamberk 

zatepluje. Pravdou je, že se stává 

fyzicky krásnější. I v zatepleném 

domě může být člověku zima 

z mezilidských vztahů, pomluv 

a lží. Není to nic nového a situa-

ce našeho rozděleného města to 

potvrzuje. Vztahy představitelů 

komunální politiky jsou na bodu 

mrazu a silová politika nejvíce při-

pomíná tank z horního náměstí. 

Vamberk, stejně jako jiná města, 

patří jeho obyvatelům, lidem, kteří 

zde našli svůj domov a pokud do-

stávají do schránek zpravodaj měs-

ta, měli by mít takové informace, 

které navrhují protagonisté nového 

projektu VZ a které vedou k pocitu 

sounáležitosti.

„Na svobodném vyjadřování 

názorů, jejich výměně a věcném 

zkoumání, je ve velké míře zalo-

žena svoboda společnosti i jejích 

členů. A nejen svoboda, ale i pro-

spěch. 

Kde se nesmí svobodně myslet 

a mluvit, tam se zastavuje přiroze-

ný pokrok a vývoj společnosti. 

Nepravdivé a nevěcné názory 

nelze opravovat a vyvracet, což 

umožňuje šíření lží a zla bez ome-

zení. To přináší opět jen zlo a nic 

jiného. 

Proto zastánci jediného, zaruče-

ně správného a pravdivého názoru 

jsou vždy nepřátelé svobody myš-

lení a vyjadřování. Kazí jim šíření 

jejich „pravd“. 

Proto všechny totalitní společen-

ské systémy a skupiny, jedno zda 

světské či duchovní, všemi způso-

by omezují svobodu vyjadřování. 

Naše city nejsou vždy upřímné, tr-

valé ani pravdivé, a tím spíš nejsou 

zárukou pravdy. Většina lidí však 

propadá ve svém myšlení právě 

tomuto omylu“.         

( viz citace z čl. „Svoboda vyjadřo-

vání“ od Jiřího Vacka).

Projekt nového VZ je zatep-

lovacím projektem obnovy nor-

málních vtahů mezi vítězi voleb 

a jejich oponenty. Nejde jen o zvo-

lené zástupce města, ale o všech-

ny Vamberáky. Reakce Stanislava 

Vimera a Zdeňka Fabiánka je silně 

podchlazená a čtenář nemá šanci 

k ověření pravdivosti obou tvrze-

ní. Ať tak, či onak, bylo se špina-

vou vodou vylito z vaničky i dítě. 

Mrazivý vítr vane ze strachu o me-

diální nadvládu vedení radnice. 

Veřejné mínění je plánovitě umrt-

vováno nic neříkajícími zprávička-

mi, historkami a pochlebováním. 

V dnešní době nikdo nepochybu-

je o dobré práci učitelů MŠ i ZŠ. 

Ocenění jistě patří i pracovnicím 

knihovny, ale také hasičům, děl-

níkům, kulturním pracovníkům 

a celé společenské škále pracovní-

ků různých oborů. Tak  jako nedě-

kujeme pekařům za kvalitní chléb, 

který jsme zaplatili, nemusíme 

vytvářet umělou vatu ve zpravoda-

ji. Učitelům jsme přidali břemeno 

redaktorského řemesla, přestože 

by stačily jednoduché informace 

pro rodiče a veřejnost. Oponenti 

budou tvrdit, že oni dělají tuto prá-

ci rádi a budou mít pravdu. Co by 

se stalo kdyby ji odmítli? Zájmové 

vlivy jsou patrné a volič má právo 

znát souvislosti mezi levným pro-

dejem chaty Vyhlídka a politickou 

podporu kupce prodejci. Stejně tak 

je možné nahlížet na prodej uličky 

(zkratky) do Esabu z křižovatky 

Žižkovy ulice. I zde je vidět pod-

pora kupce prodejci. Z omezených 

informaci vím, že nově vstoupil 

do komunální politiky člen do-

zorčí rady Vambekonu. Podobnost 

čistě náhodná? Nevím, v politice 

i komunální jsou takové úvahy 

oprávněné a pomáhají odhalovat 

princip tvoření zájmových usku-

pení. Vůbec nepochybuji o dobré 

práci paní redaktorky, která věrně 

slouží panu starostovi. Její činnost 

a projev nepovažuji za svobodný 

a to z vlastní zkušenosti.

Jako možné řešení navrhuji roz-

dělit podle dohodnutého schématu 

vydávání VZ střídavě nebo půlroč-

ně, stejně jako se dělíme o před-

sednictví v EU. 

Pravdy a svobody se nemusíme 

bát, ale nesmíme dovolit, aby byla 

zneužita. To je také úkolem obča-

nů v demokratické společnosti.

Ušetřené peníze můžeme dát 

na obnovu fasády kostela, který 

se stal ikonou města, zbytečně na-

světlenou od večera do rána (sta-

čilo by do půlnoci), nebo vybavit 

dětské hřiště, případně chodník. 

20.9.2011                       Jiří Nykl

Nestandardně poškozené 

bankovky už nevyměníte 
Pravidla pro výměnu poškozených bankovek a mincí se změnila. Zatímco 

dříve obchodní banky vyměňovaly i roztržené nebo počmárané bankovky, 

od července pravidla zpřísnily.

Nově se tak můžete v bance dozvědět, že předkládaná bankovka je „nestan-

dardně poškozená“, například pokud je roztržená na tři kusy, vybělená pracím 

práškem nebo proděravělá děrovačkou. Ve všech těchto případech vám banka 

bankovku bez náhrady zadrží.

Ve výjimečných a odůvodněných případech je možné se potom obrátit 

na Českou národní banku, a to vždy do 60 dnů od data, kdy vám v bance 

poškozenou bankovku bez náhrady zabavili. Tím výjimečným případem 

může být třeba živelní pohroma. Téměř s jistotou ale neuspějete s penězi po-

čmáranými pastelkami od dětí, rozkousanými od křečka nebo vybělenými 

v pračce při 40 °C s předpírkou.                                    Autor: Khalil Baalbaki

Převzato: http://www.rozhlas.cz/zpravy/domaciekonomika/_zprava/936982
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Bude provedena nejen celková re-

konstrukce téměř sto let staré, památ-

kově chráněné budovy Muzea krajky 

(1916, Arch. Oldřich Liska), ale také 

její modernizace, ke které patří i na-

pojení na městskou kanalizaci a vy-

budování výtahu pro handicapované 

návštěvníky. Dnes již problematické 

podmínky pro práci muzea, péči 

o jeho sbírky i dlouhodobý nedosta-

tek místa pro prezentaci, částečně 

vyřeší vnitřní stavební úpravy, které 

umožní přesunout odborné pracoviš-

tě muzea do podkroví a využít pro 

expozici tři podlaží budovy včetně 

části půdního prostoru, kde bude 

možné umístit také díla větších roz-

měrů. Výjimečné hodnoty, kterých 

české krajkářství dosáhlo, chceme 

prezentovat způsobem adekvátním 

jejich významu a vybudovat expo-

zici, která by zaujala návštěvníky 

všech věkových kategorií, komuni-

kovala s nimi, informace nabízela 

přitažlivou formou a byla atraktivní 

nejen turisticky. Součástí expozice 

bude také interaktivní prostor (dílna 

– herna), jehož vybavení návštěv-

níky povede k aktivnímu přístupu, 

umožní jim poznat, v čem je ukryta 

reálná i umělecká hodnota krajky, 

seznámit se blíže s krajkářskými 

technikami a jednodušší základní 

postupy si vyzkoušet či reagovat 

tvůrčím přístupem a složit si vlast-

ní vzor. Návštěvníkům, pro které je 

expozice bohatým zdrojem inspirace 

a věnují se prohlídce i několik hodin, 

chceme poskytnout také klidné mís-

to k přemýšlení a větší možnost pro-

hloubit si znalosti prostřednictvím 

dotekových počítačů. Aby se nová 

expozice stala „otevřenou učebnicí“, 

cenným zdrojem poznání pro zájem-

ce o umění krajky – krajkářky, od-

borníky a badatele z oblasti historie 

kultury a umění, bude do databází 

„infokiosků“ vloženo maximum in-

formací, poskytujících přehled o his-

torii i současném stavu krajkářství 

v Čechách. Tento cíl může Muzeum 

krajky splnit jen díky spolupráci 

s partnery projektu, kterými jsou 

Město Vamberk a jeho organizační 

složky Krajkářská škola a Městský 

klub Sokolovna, dále Uměleckoprů-

myslové muzeum v Praze, Muzeum 

východních Čech v Hradci Králové, 

Katedra textilní tvorby Pedagogické 

fakulty University Hradec Králo-

vé, Vyšší odborná škola textilních 

řemesel a Střední umělecká škola 

textilních řemesel v Praze, Sdružení 

textilních výtvarníků Syndikátu vý-

tvarných umělců, Občanské sdružení 

Krajka a Vzdělávací spolek umělec-

kých řemesel se sídlem v Praze. 

Fotodokumentaci a další informace, 

získané od partnerů projektu i pod-

klady z vlastních zdrojů, zpracuje 

Muzeum krajky pro jednotlivé okru-

hy databází a přípravu audiovizuál-

ních programů. Cílem projektu je 

tedy vybudování moderní instituce, 

která bude schopná plnit současné 

požadavky, kladené na práci muzeí 

a návštěvníkům z domova i ciziny 

poskytne služby odpovídající jejich 

potřebám. K těm dnes už běžně patří 

nejen vícejazyčný audioprůvodce, 

ale například i odpočivná zóna, pro 

kterou chce muzeum využívat pře-

devším v hlavní návštěvní sezóně 

také přilehlý pozemek za budovou 

muzea. Po úpravách jeho plochy, 

vybavení lavičkami a přechodným 

mobilním zastřešením, může „dvo-

rek“ sloužit ke konání workshopů, 

módních přehlídek a dalších akcí 

v plenéru i za nepříznivého počasí.

Rekonstrukce budovy muzea 

a plánovaný rozsah stavebních prací 

vyžadují, aby byla - vyjma prodej-

ny krajkářských potřeb vyklizena 

celá budova. Proto bylo na začátku 

měsíce srpna Muzeum krajky pro 

návštěvníky uzavřeno, výstavní ex-

ponáty a veškeré sbírkové fondy 

zabaleny a deponovány v prostorách 

uvolněných k tomu účelu v sídle ře-

ditelství Muzea a galerie Orlických 

hor v Rychnově nad Kněžnou, kde 

na přechodnou dobu téměř dvou let 

vzniklo i pracoviště Muzea kraj-

ky, které svoji činnost nepřeruší. 

Již v září započaly přípravy na VI. 

Bienále české krajky ve Vamber-

ku v roce 2012 a výstavy pořádané 

Muzeem krajky nebudou chybět 

v programu Mezinárodních setkání 

krajkářek a Krajkářských slavnos-

tí ani v příštích letech. Věříme, že 

vamberecké Muzeum krajky bude 

moci přivítat ve své nové expozici 

první návštěvníky právě v době ko-

nání Krajkářských slavností v červ-

nu 2013.                 

 Marie Hulcová

Dnes se Vám představuje Tereza Fabiánková alias Fáboška
Motto: Chceš-li uskutečnit své sny, probuď se!

Kdo jsi, kde jsi a co děláš?
Jmenuji se Terka a žiji s rodiči a dvěma psy v ma-

lém městečku u Rychnova nad Kněžnou, kde studuji 
gymnázium. Na Fler (internetová prodejní stránka) 
mě přivedla moje mamka a později jsem si vytvořila 
svůj vlastní obchůdek.

Jak ses dostala k tvoření?
Hmmm, kde začít. Od malinka se mnou moje mam-

ka vyráběla věci z papíru, vystřihovaly jsme hrady 
a zámky, malovaly spolu barvami na sklo, šily šatky 
na panenku. Babička mě učila vyšívat, plést a postu-
pem času jsem si ruční práce všeho druhu oblíbila.

Asi před 3 nebo 4 roky jsem udělala své první ná-
ušnice z dřevěných korálků a od té doby toho nemů-
žu nechat. Přešla jsem od dřeva k fi mu (polymerová 
tvořící hmota), plexi, začala plést košíky, šít tašky. 
Většinou to neskončí na Fléru, ale jako dárky přá-
telům a rodině. 

Jak vzpomínáš na své začátky na Fler.cz?
Byla to prostě BOMBA!!! Tolik výrobků a tvůrců 

na jednom místě, ohromilo mě to. Byla jsem tu každý 
den do pozdních hodin. A protože mi ještě nebylo 18, 
tak jsem přemýšlela jak legálně své výrobky prodávat. 
Asi by se to nemělo, ale mamka se nabídla, že si sama 
účet zařídí a mé výtvory tam budeme dávat společně. 

Čeho bys na Fleru chtěla dosáhnout?
Právě jsem dokončila renovaci svého obchůdku 

a je tam spousta nových výrobků. Jsem nadšená 

z toho, když vidím své přátele jak nosí mé náušnice, 
náramky nebo cokoli jiného a ráda bych dělala ra-
dost i ostatním.

Jak vznikla Tvá přezdívka a co znamená?
Když si přečtete mé příjmení tak vás to asi trkne.

Kde všude tvoříš? Jak vypadá Tvůj tvůrčí (ne)pořá-
dek?

Mám svou malinkatou dílničku, kterou jsem vytvo-
řila z taťkovy staré fotokomory, kde dříve vyvolával 
fotky. Je vážně prťavá, ale už jsem si ji zútulnila. 

Můj tvůrčí nepořádek, to nechtějte ani vidět, nic 
nemůžu najít všude je šmirgl papír, pilníky kleště, 
ale díky dílničce stačí zavřít dveře a nechat úklid 
na později.

Jsou nějaké techniky, které by ses ráda naučila?
Jéééžiši těch je, můj problém je, že bych chtěla 

zkusit úplně všechno, šperky z křišťálové pryskyři-
ce, kanzaši (šití drobných sakurových květů z látky), 
točení na kruhu, patchwork, malba na hedvábí, 
na porcelán, práce s kovem, vinuté perle, smalt… 
je toho tolik, doufám, že to do konce života stihnu. 
A  víte co je nejhorší? Že jsou pořád a pořád nové 
techniky a styly snad ve všem.

Kdybys měla upozornit na jeden svůj výrobek 
z Fleru, který by to byl a proč?

Teď jsem začala hodně šít a asi to bude „Taštička 
na kosmetiku, Hurá na moře“, je to prostě taková 
pohodářka, perfektně se vejde do kabelky a může se 
do ní cokoliv schovat. Spoustu výrobků jste mohli vi-
dět na Svatováclavském jarmarku ve Vamberku, kde 
jsem je nabízela.

Co Tě kromě tvoření ještě baví?
Po tatínkovi jsem zdědila lásku k fotografi i, mám 

i svou vlastní krásnou zrcadlovku (foťák) a moc ráda 
fotím reportáže. Ráda vařím, hlavně pro sebe, čtu 
knihy všeho druhu, cestuji,…. 

Chtěla bys něco sdělit na závěr? 
Chtěla bych poděkovat, že jsem dostala možnost 

účastnit se tohoto rozhovoru. Doufám, že se bude 
líbit. Ráda bych, aby se ve zpravodaji objevovalo víc 
zajímavých článků od mladých lidí nebo maminek 
na mateřské dovolené, kteří se věnují jakékoli tvor-
bě!! Snad se to podaří.

Muzeum krajky ve Vamberku čekají změny
Vamberecké muzeum připravilo projekt Centrum studií a pre-

zentace krajkářského řemesla a umění krajky v Čechách – Cen-
trum krajky, který se stal pilotním projektem v rámci PAAK 
a získal podporu z Regionálního operačního programu NUTS II 
Severovýchod. Nositelem projektu spolufi nancovaného Evropskou 
unií je Muzeum a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou, 
jehož je Muzeum krajky pobočkou. Dlouhý název projektu odpoví-
dá rozsahu přípravy pro realizaci a cíli, kterého má být dosaženo. 



Vraťme se v těchto podzimních dnech 

zpět do horkého španělského léta. V hlav-

ním městě Madridu se v polovině srpna 

uskutečnily XXVI. Světové dny mládeže 

(WYD – World Youth Day). Vznik těch-

to setkání inicioval v polovině 80. let 20. 

století papež Jan Pavel II. Akce se usku-

tečňují ve dvou až tříletých intervalech 

v různých městech po celém světě. Minu-

lé setkání proběhlo v roce 2008 v austral-

ském Sydney a na rok 2013 pozval papež 

mládež do brazilského Rio de Janeiro. Již 

několik měsíců před samotnou akcí píše 

papež mládeži celého světa dopis a nabá-

dá ji, aby se zamyslela nad svým vztahem 

k Bohu i lidem kolem sebe. 

Z České republiky zamířilo letos 

na WYD více než tři tisíce poutníků. Vět-

šina z nich vyrazila autobusy již na před-

program, který se uskutečnil ve městech 

po celém Španělsku. Češi prožili několik 

dnů v Tarragoně na pobřeží Středozemní-

ho moře. Poté se jako veliká vlna sjížděli 

z různých španělských míst do hlavního 

města. Papež Benedikt XVI. prožil s mla-

dými v Madridu čtyři dny. Závěrečné bo-

hoslužby na madridském vojenském letišti 

Cuatro Vientos se zúčastnilo více než 1,5 

milionu mladých lidí z celého světa. Na zá-

věr vysílá Benedikt XVI. mládež do celého 

světa, aby křesťanství nejen žila, ale také 

o něm pověděla lidem ve svém okolí. Mla-

dí se setkávají s papežem a papež s mladý-

mi, ale uprostřed setkání je Ježíš Kristus, 

který říká: Já jsem Cesta, Pravda a Život.

Přes názory skeptiků mohli pořadatelé 

po skončení WYD sdělit, že setkání se 

plně samofi nancovalo. Náklady okolo 50 

milionů eur byly pokryty z příspěvků pout-

níků (31,5 milionů), sponzorských darů 

(16,5 milionů) a diecézních fondů a jiných 

dotací (2,4 miliony). Městská správa ani 

španělská vláda na akci nepřispívaly, na-

opak pro španělskou ekonomiku měl pří-

liv poutníků pozitivní ekonomický dopad 

– za týden setkání fakturovaly obchody 

a restaurační zařízení více než sto milionů 

eur, což je čtyřnásobně více v porovnání se 

srpnem loňského roku.

V Madridu vydávala česká výprava 

denně novinky pod názvem Kořeň (WYD 

měly letos motto „V Kristu zapusťte ko-

řeny…“). Zde je humorná ukázka z jed-

noho čísla:

Žena vaří volské oko, když v tom do ku-

chyně vtrhne muž a křičí: POZOR!!! 

POZOR!!! VÍC OLEJE!!! POTŘEBU-

JEME VÍC OLEJE!!! POZOR!!! OTO-

ČIT, OTOČIT, RYCHLE!!! POZOR!!! 

ZBLÁZNILA SES?!? TEN OLEJ!!! 

A NEZAPOMEŇ OSOLIT!!!

Žena už to nevydrží a úplně vynervova-

ná se ptá: Co tak řveš, myslíš si, že neu-

mím udělat volské oko??

Muž klidným hlasem odpoví: To jen 

abys měla představu, jaké to je, když mi 

kecáš do řízení…“

Mezi třemi tisícovkami Čechů byli též 

tři mladí lidé z Vamberka a Pekla nad Zdo-

bicí. Zde jsou zážitky Zuzany Bergerové, 

Kristýny Štěpánové a Karla Bergera:

Jak tě napadlo, že bys mohl(a) jet 
na světové setkání mládeže?
ZB: O setkání jsem věděla už dlouho 
dopředu, ale nepřemýšlela jsem o tom, 

že bych jela. Pak ale přišel můj brácha 
s návrhem, že by na setkání jel, tak jsem si 
řekla, že bych mohla jet taky.  
KŠ: Nejdříve jsem neměla ponětí, kde se 
Světové dny mládeže uskuteční. Moje ka-
marádka, která je již plnoletá, se rozhod-
la, že do Madridu pojede a nabídla mi, že 
mohu jet s ní (Kristýně je teprve patnáct 
let a proto potřebovala mít k sobě něko-
ho dospělého, který by se za ni zaručil – 
pozn. red.). Zbýval už jen souhlas rodičů, 
kteří mi cestu do Španělska dovolili.
KB: Když jsem uslyšel o setkání poprvé, 
vůbec mě nenapadlo, že tam pojedu. Až 
když jsem si vše rozmyslel, zjistil jsem, 
že je to dobrá zkušenost a příležitost. 
Na poslední chvíli jsem se tedy rozhodl, 
že pojedu.

S jakým očekáváním jsi odjížděl(a) 
do Madridu?
ZB: Čekala jsem, že si tam budu moci 
více prohloubit svoji víru a poznat nové 
lidi stejného smyšlení, jako jsem já. 
KŠ: Když jsem v pátek 12. 8. nastu-
povala v Olomouci do autobusu, měla 
jsem smíšené pocity. Moc jsem se těšila 
na program, nové lidi, zkušenosti. Také 
jsem však měla trochu strach z toho, co 
mě čeká v cizině daleko od domova, přátel 
a vůbec lidí, kteří nemluví stejným jazy-
kem jako já. Všichni v autobuse jsme byli 
plni očekávání.
KB: Těšil jsem se a bál zároveň.

Jak jste cestovali a co tě na dlouhé ces-
tě zaujalo?
ZB: Jeli jsme autobusem a to poměrně 
dlouho dobu. Vyjížděli jsme z Hradce 
Králové v pondělí 8. 8. 2011 a do Tarra-
gony jsme dorazili ve středu okolo poled-
ne. Cestou tam jsme se zastavili ve fran-
couzském městě Anecy, kde jsme měli 
devět hodin pauzu. Když jsme se vraceli, 
navštívili jsme pro změnu město Versailles 
a měli tak možnost prohlédnout si dech 
beroucí zahrady. 
KŠ: Jeli jsme přes Rakousko a Itálii 
do Francie, kde jsme se zastavili u moře. 
Zde měli řidiči našeho autobusu devíti-
hodinovou bezpečnostní přestávku. Dále 
jsme se vydali do Lurd, což bylo překva-
pení, o němž jsme se dozvěděli až v au-
tobuse. V Lurdech jsme strávili jedenáct 
nádherných hodin. Poutní místo, kde se 
zjevila Panna Maria, je stále navštěvová-
no poutníky z celého světa. Byly tam také 
skupiny mladých lidí mířících do Madri-
du. Podle mne jsou Lurdy úžasné místo, 
kde se dá nalézt pokoj v duši.
KB: Jeli jsme zájezdovým autobusem 
a zajímavá byla francouzská i španělská 
příroda, kterou jsme viděli z autobusu.

Kde jste byli ubytováni a jaké byla 
strava?
ZB: Ubytovaní jsme byli různě po ško-
lách a tělocvičnách, samozřejmě oddě-
leně děvčata a chlapci. Stravování bylo 
zajímavé, především v Tarragoně, kde 
jsme každý den dostávali balíčky s jídlem. 
Španělé mají jinačí chutě než my, takže 
k obědu jsme měli např. sladkou bagetu 
se sušeným salámem, obvyklá byla také 
rajčatová polévka. V Madridu jsme každý 
dostali šekovou knížku a brožuru s plá-

nem města, kde byly označeny restaurace, 
ve kterých jsme se mohli celý týdne stra-
vovat. To už bylo lepší než sladké bage-
ty se salámem, ale přesto jsem se těšila 
na nějaké české jídlo od maminky:o)
KŠ: Do Madridu jsme dorazili v pondělí 
po poledni. V českém centru jsme zjis-
tili, že budeme ubytováni ve sportovní 
hale spolu s dalšími 600 Čechy. Každý 
měl svou karimatku a spacák. Stáli jsme 
dlouhé fronty na jídlo a sociální zařízení. 
K výdeji jídla jsme obdrželi stravenky.
KB: Na předprogramu v Tarragoně jsme 
byli ubytováni na chodbách ve škole. Spa-
li jsme venku a stravu na celý den jsme 
dostávali každé ráno po balíčcích. Jelikož 
mají Španělé jiné chutě, stravovali jsme se 
mnohdy z vlastních zásob a v supermar-
ketech, popř. fastfoodech. V Madridu jsme 
pak bydleli v tělocvičně v suterénu školy, 
opět byla možnost spaní venku. K výběru 
stravy jsme měli k dispozici stravenky 
a seznam restaurací, kde jsme mohli stra-
venky uplatnit. Zde již byla strava bližší 
chutím českých poutníků – pizza, kuře…

Jak na tebe zapůsobilo veliké množství 
lidí z celého světa?
ZB: Občas to bylo trochu o nervy, když 
jsme třeba uvízli v ucpaném metru a ko-
lem nás se sunuli cizinci a ještě do toho 
hlasitě zpívali a dupali. To jsem jejich ra-
dost a elán moc nesdílela, ale při společ-
né mši to byla úžasná atmosféra s takovou 
spoustou mladých lidí.  
KŠ: I přes jazykové potíže jsme si v někte-
rých situacích rozuměli a to bylo neuvěři-
telné. Atmosféra, která vznikla při společ-
né akci či modlitbě je nádherná.
KB: Ačkoliv se často jednalo o dav lidí, 
vždy to byl dav, který nepůsobil násil-
ně ani nebezpečně. Navíc jsme byli pod 
dohledem policie, takže jsme se cítili 
bezpečně. Na mne zapůsobili mladí lidé 
výborným dojmem. Těžko byste hledali 
v takovém množství lidí člověka, který se 
mračí. Jednalo se o setkání plné radosti.

Jak jsi prožil(a) setkání s papežem Be-
nediktem XVI.?
ZB: Ofi ciální setkání s papežem na Cua-
tro Vientos pro mě bohužel nebylo nej-
silnějším zážitkem kvůli ruchu, bouřce 
a spoustě lidí všude kolem. Nejhezčí asi 
byla mše svatá v tarragonské býčí aréně, 
kterou ale nesloužil papež.
KŠ: Promluvy papeže Benedikta XVI. do-
káží povzbudit každého člověka. Setkání 
s papežem, který vede církev, je nástup-
ce Petrův a zástupce samotného Ježíše 
Krista na této zemi mě velice povzbudilo 
a přimělo ke studiu katechismu a Písma 
svatého.
KB: Jelikož v sobotu večer přišla bouřka 
se silným větrem, nemohli jsme se tolik 
soustředit na adoraci (tichá modlitba 
před vystavenou Eucharistií, pozn. red.). 
Naštěstí v noci vítr i déšť ustal a ráno 
jsme mohli slavit závěrečnou mši sv. se 
Sv. otcem.

Jaký jste měli denní program?
ZB: Dopoledne jsme obvykle měli společ-
ný program v českém národním centru, 
pak následovala mše svatá a odpoledne 
bylo víceméně volné. V příručkách, které 

jsme dostali jsme ale měli vypsané nabídky 
programů, kterých jsme se mohli zúčastnit. 
KŠ: Po ranním budíčku a společné mod-
litbě jsme vystáli řadu na ranní hygienu. 
Po snídani mohli zájemci odjet metrem 
na český dopolední program. Odpoledne 
probíhal festival mladých, při kterém na-
bídla každá země něco ze své chlouby. K vi-
dění a poslechu byly folkové a taneční sku-
piny, muzikály a divadla. Večer se ubytovny 
otevíraly ve 22.30. Do té doby jsme se měli 
možnost setkávat se s mladými lidmi z celé-
ho světa, povídat si s nimi, poznávat vlajky, 
které měla u sebe každá větší skupina.
KB: Program v Tarragoně i Madridu 
se příliš nelišil. Dopoledne byl společný 
program se mší sv. a odpoledne bylo vol-
né. Mohli jsme se zúčastnit tzv. Festivalu 
mladých, který se skládal z přednášek, 
katechezí, koncertů, tanečních a divadel-
ních vystoupení atd. Večer byl v některých 
dnech opět společný program pro Čechy.

Jaký smysl podle tebe mají WYD?
ZB: Samozřejmě je to dobrá životní zku-
šenost a obrovská posila ve víře. 
KŠ: Myslím si, že Světové dny mládeže 
mají mladým lidem pomoci poznat správ-
nou cestu životem, povzbudit je ve víře.
KB: Seznámení se s věřícími z jiných 
zemí, duchovní podpora pro každodenní 
život „doma“ a životní zkušenost s poby-
tem v jiné zemi a kultuře. Např. nás pře-
kvapilo, že Španělé neovládali angličtinu.

Jel(a) bys příště zas?
ZB: Asi ano, i když to nebylo vždycky 
jednoduché, tak ty krásné zážitky lehce 
převážily to nepříjemné. 
KŠ: Pokud bych měla možnost, tak bych 
na příští setkání jela. Když se sejde tolik 
vrstevníků, člověk ví, že není ve víře sám, 
upevní se a je šťastný.
KB: Ano.

Tvůj největší nebo zajímavý dojem či 
zážitek?
ZB: Krásné bylo, když jsme třeba šli 
po ulici a najednou na nás někdo zavolal 
odkud jsme, jak se jmenujeme atd. nebo 
se kolem nás shlukla skupina Španělů 
a začali tancovat, to se vám u nás pros-
tě nestane. Některé národy jsou opravdu 
přátelské, to mi tu trochu chybí.
KŠ: Cestou na program naše skupina 
měla několik velkých českých vlajek. Pro-
ti nám šla skupina Španělů. Vtom někdo 
z nich zvolal: Hop, hop, hop! a ukázal 
na naši vlajku. Hned jsme to zaregistro-
vali a několikrát zakřičeli: Kdo neskáče, 
není Čech, hop, hop, hop! A spolu se Špa-
něly jsme se smáli. Fotbal je známý všude 
na světě a může spřátelit spoustu lidí, tře-
ba i z úplně jiných zemí.
Když jsem si povídala s cizinci např. 
z Francie, Brazílie, USA, Vietnamu či 
různých afrických zemí, říkali jsme si, kde 
žijeme. Odpovídala jsem, že žiju v České 
republice. Dotyční začali vždycky ang-
licky odpovídat: Československo, Česko-
slovensko. Mrzelo mne to, ale hned jsem 
je opravila, že Československo už není, 
Česko a Slovensko jsou dva státy.
KB: Největším a nejkrásnějším zážitkem 
byla mše sv. v Tarragoně v býčí aréně.

Miroslav Berger
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Naše mládež na světovém fóru



Letos v srpnu jsme si připomněli jednu z důle-

žitých událostí v dějinách našeho města. Jednalo 

se o potvrzení konání tří výročních a jednoho 

týdenního trhu, které vambereckým měšťanům 

dne 1. srpna roku 1616 potvrdil císař Matyáš. 

Zároveň bylo touto listinou povoleno prodávat 

hříbata i vlnu při jarmarcích.1

Toto privilegium je nejstarší dochovanou listi-

nou pro město Vamberk a je uloženo ve Státním 

okresním archivu v Rychnově nad Kněžnou. 

Jeho přepis je poměrně stručný a krátký, proto 

jej lze poskytnout čtenářům v plném znění:

My Matyáš z Boží milosti volený římský císař 
po všecky časy rozmnožitel říše a uherský, český, 
dalmatský, chorvatský král, arcikníže rakouské, 
markrabě moravské, lucemburské a slezské kníže 
a lužický markrabě. Oznamujeme tímto listem 
všem, že jsme poníženě prošeni od opatrných 
purkmistra a konšelův i vší obce města Starého 
Vamberka nad Zdobnicí, abychom jim z milos-
ti naší císařské a královské též pro snadší jich 
vyživení a obce té zvelebení tři jarmarky a trh 
tehodní (týdenní), totiž první jarmark ve čtvrtek 
po památce všech svatých spolu s trhy na hříba-
ta při těch jarmarcích, item trh tehodní (týden-
ní) každého dne pondělního znovu nadati, a ty 
jim listem a majestátem naším vysaditi ráčili. 
K jejichžto ponížené prosbě milostivě nakloněni 
jsouce s dobrým rozmyslem, naším jistým vědo-
mím, s radou věrných našich milých a mocí krá-
lovskou v Čechách jim purkmistrům a konšelům 
i vší obci nadepsaného města Starého Vamberka 
nad Zdobnicí a budoucím jich, již jmenované tři 
jarmarky s trhy při nich na hříbata a vlnu, totiž 

první ve čtvrtek po svatém Duchu, druhý v pon-
dělí po Nanebevzetí Panny Marie a třetí v pondě-
lí po Všech svatých, jako i trh tehodní (týdenní) 
každé pondělí tak, aby se každoročně v již jme-
nované dny držívaly na ten a takový způsob, kdo-
bykoliv k tomu kterému jarmarku neb trhu přes 
most tu vyzdviženej koně neb hříbata na prodej 
vedl, item z jiných všelijakých dobytkův větších 
hovězích i menších po jednom penízu malém, 
a z každého vozu s nákladem i s koňmi sem tam 
přes týž most, kterému jarmarku neb trhu jedou-
cího po jednom groši míšeňském, aby dáti povi-
nen byl s freyunkem na též jarmarky obyčejnými 
a osmi dny pořád zběhlými, mocně nadávati 
a vysazovati ráčíme.
Chtíce tomu konečně a to ustanovujíce, aby oni 
vamberští, nynější i budoucí, při takovém znovu 
dotčených jarmarkův a trhu v nově vysazení jako 
jiní obyvatelé měst našich v království českém, 
kteříž svých jarmarkův a trhův ročních svobodně 
buď z práva neb z obyčeje užívají, tolikéž uží-
vati mohli a moc měli. Přikazujíce přitom všem 
obyvatelům a poddaným našim ze všech stavů 
království našeho českého, nynějším i budoucím, 
věrným milým, abyste svrchu psané purkmistra, 
konšely i všecku obec města Starého Vamberka, 
nynější i budoucí jich při tomto našem obdarová-
ní měli, drželi a neporušitelně zachovali, žádným 
jim v tom překážek nečiníce a nikomu jinému 
činiti nedopouštějíce, a to pod varováním hněvu 
a nemilosti naší císařské a královské i budoucích 
našim králův českých. Však proto chceme, aby 
toto naše svrchu jmenovaných jarmarkův a tr-
hův v nově nadání a vysazení žádnému ke ško-
dě a na újmu spravedlivosti jeho nebylo a býti 

nemá. Tomu na svědomí pečeť naši císařskou 
k listu tomuto přivěsiti jsme rozkázati ráčili. Dán 
na hradě našem pražském v pondělí po svaté 
Anně, léta tisícího šestistého šestnáctého a krá-
lovství našim římského pátého, uherského (?)
mého a českého šestého.                           Matyáš

Je nutné též zmínit, že takto stanovené trhy 

byly panovníky dvakrát upraveny. 7. prosince 

1694 císař Leopold I. schválil žádost vambe-

reckých měšťanů přeložit trhy na výhodnější 

dny, a to na den sv. Filipa a Jakuba, druhý byl 

přesunut na den sv. Petra a Pavla a třetí trh se 

měl konat v den svátku sv. Barbory. Týdenní trhy 

změnou neprošly, protože byly nadále stanoveny 

na pondělí.2

Třetí úprava týkající se městských tržních pri-

vilegií se datuje do poloviny 19. století. Dne 11. 

července 1847 vydal rakouský císař Ferdinand I. 

(zároveň jako český král V.) Vamberku nové pri-

vilegium, které ke třem výročním trhům povolo-

valo pořádat také trh čtvrtý. Měl se konat na den 

sv. Františka, tedy 4. října.3

Mgr. Zdeněk Tomáš

1  SOkA Rychnov nad Kněžnou, Archiv města Vamberk, inv. č. 1, č. kart. 1/1.
2  Tamtéž, inv. č. 6, č. kart. 1/6.
3  Tamtéž, inv. č. 16, č. kart. 1/16.
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Výročí 395 let od potvrzení městských trhů

Fotografi e privilegia z r. 1616.

Detail dnes již špatně čitelného Matyášova podpisu.
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Sbíráme papír, karton 

a plastová víčka
I v letošním školním roce se naše škola opět přihlásila do soutěže pro 

školská zařízení ve sběru papíru a plastových víček se společností WEGA 

recycling s.r.o. Víčka sbíráme průběžně do určené nádoby ve vestibulu. 

Odvoz papíru a kartonu proběhne v pondělí  24. října. Dobře svázaný papír 

a karton bude možné nosit do školy od 20. října.  

Jitka Rykalová

DDM VAMBERKZÁKLADNÍ ŠKOLA VAMBERK

Relaxační pátky 

s jógou s Hankou 

Koskovou
Vždy od 17.00 do 18.30 hodin v tě-

locvičně DDM, Jugoslávká ul.

Začínáme v říjnu!!!
Pokud budete mít zájem, volejte 

nebo pište na:

mobil 739 911 933 - p. Kosková
hana.koskova@centrum.cz
www.jogaprovsechny.estranky.cz

Šití 
s Lenkou Přikrylovou  

Chcete si ušít polštář, šaty, kalhoty 

nebo jinou parádu a nevíte jak na 

to? Přijďte do DDM a paní Lenka 

vám poradí a naučí. 

Začínáme od konce října!!!
Zájemkyně volejte na tel. č. 737 

328 180 p. Přikrylová nebo 736 443 

729 DDM. Den a hodina bude zá-

ležet na tom, jak se dohodnete vy!

Cvičení 
pro ženy 

se Štěpkou
Chcete posílit a zpevnit svaly? 

Chcete se příjemně protáhnout? 

Chcete se odreagovat? Přijďte 

ve čtvrtek od 17.15 do 18.30 

hodin do tělocvičny DDM Ju-

goslávská ul. Cena  za lekci činí 

30,- Kč.

Začínáme od října!!! 
Zájemkyně volejte na tel. č. 
736 443 729 DDM.

Poděkování:
Děkujeme všem, kdo jste navští-

vili DDM ve Dnech otevřených 

dveří. Moc si toho vážíme.

Krásný, úspěšný a pro rodiče 

klidný školní rok vám přejí hol-

ky z DDM!!!
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Městská knihovna
Voříškova 84, Telefon: 494 541 437, 
e-mail: knihovna@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

Nové knihy - říjen 2011

Týden knihoven 2011
� 3.- 9. října - oddělení pro děti a mládež „O vlku a kůzlátku“
maňáskové představení pro mateřinky

(JAK JE DŮLEŽITÉ MÍT ROZUM)

� „Slon v porcelánu“  aneb Já to přece zvládnu
-náctiletí v knihovně a v životě ...

(POVÍDÁNÍ O VŠEM MOŽNÉM A NEMOŽNÉM)

BELETRIE
� GASKELL, Elizabeth: 
    Cranford 
Dámy z anglického městečka 

Cranford žijí v polovině 19. století 

poklidné životy, někdy bývají po-

šetilé, někdy tvrdohlavé, ale jejich 

příběhy jsou plné něhy, nezdolnosti 

a hrdosti.

� ISAACSON, Rupert: 
    Léčba koněm
Kniha je skutečným příběhem au-

tora a jeho rodiny, která zjistila, že 

syn má autismus a s jeho výchovou 

si nevěděla rady.

� KELEOVÁ-Vasilková, Táňa: 
    Duhový most
Prodavačka Olga má svá přání a 

sny. Na prvním místě jejího žebříč-

ku hodnot je zhubnout. Když už má 

svůj cíl na dosah, zasáhne osud ...

� NOVOTNÝ, Jan David: 
    Sidra Noach
Už název knihy napovídá, že se 

jedná o židovskou tématiku. V ži-

dovském penzionátu se schází deset 

mužů s různými zkušenostmi, kteří 

si vyprávějí příběhy ...

� VONDRUŠKA, Vlastimil: 
    Letopisy královské komory V.
Příběhy písaře královské komory 

Jiřího Adama z Dobronína se ode-

hrávají v polovině 16. století.

NAUČNÁ LITERATURA
� VALENTOVÁ, Veronika: 
    Zmatení jazyků 
    aneb Bruselský cestopis
Brusel je představený očima nové-

ho obyvatele města – stážisty, který 

hledá nejen uplatnění a nové zkuše-

nosti. 

� BREMNESS, Lesley: 
    Bylinář
Praktická příručka o pěstování bylin 

a jejich využití v domácnosti.

� GALL, Carlotta 
    WALL, Thomas de: 
    Čečensko
Čtenáři v knize najdou širší histo-

rický rámec všech událostí a sezná-

mí se s průběhem celého konfl iktu, 

který trvá již téměř tři sta let.

� MASSON, Jeffrey M. 
    MCCARTHY, Susan: 
    Když sloni pláčou
Autoři se v knize pokusili ukázat, 

jak a co zvířata pociťují.

� ZÁRUBA, Dalibor: 
    Na toulavém kole 
Publikace je věnovaná nejkrásněj-

ším českým a moravským cyklos-

tezkám.

Co vás 
čeká v říjnu...
� od 3. - 9. října 2011 - Tý-
den knihoven - akce, které 

pořádá knihovna i v jiném ter-

mínu, patří k tradičnímu Týdnu 

knihoven

� výstava Miroslava Malého 
Krajina variace
/barevné linoryty, grafi ka, mo-

notypy, pastel /…

� 13.10.2011 v 17,30 hod. 
přednáška PhDr. Jana Tyd-
litáta
O Karlu Poláčkovi trochu jinak

a co se chystá dál ...

� výstava Zdeňka Přívracké-
ho (grafi ka, kresba)

� přednáška Mgr. Michaly 
Čepkové s pracovním názvem 

Indie (rozdílnost kultur, hodnot 

a životních stylů)

“Věřte mi, je celkem snadné být op-
timistou. Stačí prostě uvěřit, že jest-
liže v životě tak jako v bibli přichází 
sedm let hubených po sedmi letech 
tučných, je tomu občas i naopak. 
A zoufat si znamená neúprosně mrhat 
silami. Věřím, že nad naším bytím pa-
nuje jakýsi vyšší řád, který nás jednou 
laskavě obdaruje, jindy krutě potres-
tá, a my jeho pohnutky ve své lidské 
nedostatečnosti nedokážeme pocho-
pit. Možná na nás  sesílá trápení jen 
proto, abychom uměli lépe vychutnat 
chvíle štěstí, klidu a zdaru.  A čeká 
od nás aspoň špetku prozíravosti, jež 
by nás v těch mírových obdobích měla 
vést k moudrému posílení těla i ducha 
pro další boj...”

(Ivanka DEVÁTÁ: 
Všechny mé domovy, str. 150)

Krásné podzimní dny, milí čtenáři 

a návštěvníci. Pracovnice knihovny 

a informačního centra k vašim služ-

bám. Na viděnou u nás. 

Za Městskou knihovnu Vamberk 

Jaroslava Martinová

Pravidelná 
půjčovní doba

ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ
STUDOVNA PRO DOSPĚLÉ
Pondělí + čtvrtek: 8,00 – 11,00       

                            13,00 – 17,00

ODDĚLENÍ PRO DĚTI 
A MLÁDEŽ
STUDOVNA PRO DĚTI 
A MLÁDEŽ
Pondělí + čtvrtek: 13,00 – 17,00

Pátek:                    12,00 – 15,00

MOUDŘENÍNEK 
PRO NEJMENŠÍ ČTENÁŘE
Čtvrtek: 9,00 – 11,00

KNIHA VAMBERSKÝCH 
POVĚSTÍ?

Vážení, dovolujeme si toutu cestou oslovit všechny, kteří mají mož-

nost nám pomoci:

V loňském roce se nám podařilo zmapovat a zkompletovat pověsti, 

přísloví a rčení patřící k našemu městečku. Všem dárcům patří velký 

dík. Kniha místních pověstí dodnes našemu městu chybí.

Pomohly nám i děti základní školy spolu s paní učitelkou Vlastou Ši-

bíkovou. Jejich ilustracemi, stejně jako  ilustracemi uměleckými, bude 

kniha doplněna.

S vaší fi nanční pomocí bychom se rádi pokusili o její vydání.

Pokud můžete pomoci, volejte na číslo 774 418 772. Děkujeme vám. 
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Dobrý den, dobrý den,
dneska bude krásný den.
Krásný den, krásný den,
dneska zlobit nebudem.
Jablíčková víla bude na vás milá
taky ježci, strašáci,
užijte si legraci.

Sedmnáctý říjen, den vamberec-

kého Svatováclavského jarmarku, 

potěšil sluníčkem a radováním 

všechny děti i jejich rodiče, kteří si 

přišli zadovádět do parku u  nádraží. 

Vstup do království jablíček pilně 

střežila jablíčková víla ruku v ruce 

s ježečky a strašáky. Celé dopoled-

ne pomáhali plnit dětem legrační, 

ale i náročné úkoly, které je doved-

ly až ke stolu plnému jablíčkových 

dobrot. Nemyslete si – dokutálet 

jablíčko nosem do košíku, naučit 

jablíčko létat nebo třeba trefi t “dě-

lovou” koulí jablíčko na strašákově 

hlavě - to chce panečku pořádnou 

snahu a výdrž. Však také občas mu-

seli pomáhat maminky i tatínkové...

Děkujeme vám za návštěvu 

i za vaše poděkování, rodičové 

a prarodičové. Spolu s milými po-

mocnicenmi z DDM Štěpánkou 

a Verunkou se budeme těšit za rok 

opět na viděnou – třeba při “posví-

cenském dovádění”...

PS: Ještě odpověď na otázku 

jedné z maminek – proč to vlastně 

děláte?

Přece pro radost našich dětí. Urči-

tě si ji zaslouží. Určitě ji potřebují. 

A jejich úsměv je pro nás největší  

odměnou. I pro vás, že? 

Za Městkou knihovnu – informač-

ní centrum Vamberk.

Jaroslava Martinová

Miroslav Malý je předposledním 

zakládajícím členem výtvarné sku-

piny GAMA, jehož výtvarné práce, 

ať už to jsou barevné linoryty, mo-

notypy, grafi ka nebo pastely (tak 

zní podtitul výstavy), budou vysta-

vené ve studovně Městské knihov-

ny Vamberk po celý měsíc říjen. 

Autor vystavovaných prací, dříve 

z Vamberka, bydlí dnes v Úpici. Se-

tkává se s ostatními členy GAMY, 

aby se svými kamarády společně 

vítal jaro, předával si vzájemně in-

spiraci a seznamoval se s dalšími 

výtvarníky při společných výsta-

vách. 

Tak jako ostatní členové, vystavo-

val na společných výstavách GAMY, 

ale měl i samostatné výstavy např. 

v Praze, Rychnově, Novém Městě 

nad Metují, Dobrušce a dalších měs-

tech, nyní jsou jeho práce ve Vam-

berku. Těší nás, že pan Miroslav 

Malý vyslyšel naši prosbu a předsta-

ví svoji tvorbu právě v naší knihovně. 

Srdečně zveme ty, co pana Miro-

slava Malého znají, samozřejmě ale 

i ty, kteří mají rádi výtvarné umění.  

Krajina variace

“JABLÍČKYJÁDA”
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MC VAMBERECKÝ DRÁČEK o.s.

POZOR ZMĚNA!
Původní pondělní akce: „TVO- 
ŘÍLEK“ a „CVIČENÍ PRO 
TĚHOTNÉ“ jsme byli nuceni 
zrušit, pro malý počet zájemců. 

� Každou STŘEDU!!! probíhá 
od 09:00 hodin do 11:30 hodin 
„HERNIČKA“. Zveme všechny 

hravé děti do našeho MC. V prů-

běhu celého dopoledne je dětem 

přístupná herna se spoustou hraček, 

doprovod si může posedět u čaje 

či kávy a popovídat si o radostech 

i starostech, které péči o naše rato-

lesti doprovázejí.

Informace o činnosti a akcích MC 
Dráček lze získat na internetové 
adrese http://mcdracek.wordpress.
com a na nástěnce v MC nebo 
na vývěsce naproti drogerii Teta.

Zprávy z činnosti:

� 13.9. jsme v odpoledních hodi-
nách pořádali DOPRAVNÍ DEN. 

Sešli jsme se na území plném kři-

žovatek a složitých dopravních 

situací, na připravených volej-

balových kurtech, na koupališti 

ve Vamberku. Děti s sebou měly 

odrážela, kola a koloběžky a hlav-

ně si s sebou každé z nich přineslo 

báječnou soutěžní náladu. V takové 

situaci bylo pro nás pořadatele moc 

milé akci zahájit, vysvětlit pravidla 

a pak už jen s úžasem sledovat, jak 

jsou naši malí účastníci silničního 

provozu zdatní a chytří. Všichni 

na svých stojích perfektně zvládli 

slalom, bravurně projížděli křižo-

vatky a poznávali dopravní značky, 

hravě odpovídali na otázky ohledně 

dopravy, stříleli do plechovek atd. 

Nebylo divu, že si každý z malých 

účastníků akce vysloužil sladkou 

odměnu… a nejen tu!!  Celou dobu 

na naše soutěže bedlivě dohlížel 

i příslušník městské policie a když 

už  byly všechny sladké odměny 

rozdány, čekala na zájemce odmě-

na jiná – zážitková - směli se po-

dívat i posadit do opravdového po-

licejního auta a někteří si dokonce 

vyzkoušeli policejní megafon. Měli 

jste vidět jak mnohým klukům i dí-

venkám zářily oči radostí, když se 

jim naskytla příležitost být chvíli 

policistou!! Čas neúprosně ubíhal 

a nás „dospěláky“ začaly volat 

každodenní povinnosti, tak jsme 

museli policejnímu autu zamávat 

a pomalu se rozloučit. Na cestu 

domů dostal každý malý účastník 

„dopravního dne“ svačinku. Účast 

byla hojná, dětem se domů moc ne-

chtělo, takže věříme, že se ve stej-

ném počtu sejdeme i na dalších ak-

cích (a když si s sebou děti vezmou 

další kamarády, bude určitě ještě 

více legrace).

Na závěr bychom moc rádi podě-

kovali za pochopení a spolupráci 

panu Klárovi a panu Stárkovi ze 

Správy sportovních zařízení, kteří 

nám poskytli prostory k uspořádání 

„dopravního dne“. Nebýt jich, celá 

akce, původně plánovaná na zapla-

vené hřiště v Merklovicích, by mu-

sela být zrušena bez náhrady. 

Děkujeme také panu Luxovi – pří-

slušníku městské policie - za ochotu 

a čas, který nám věnoval.

Plánované akce 

Říjen:

� POHÁDKOVÁ CESTA – 4. 10. 
v 9.30 hodin se vydáme od městské 

knihovny na výpravu za pohádkou.

� VÝTVARNÁ DÍLNA – ma-
lování na trička – 15. 10. v 9.30 
hodin, … Láká vás vyzkoušet si 

malovat na tričko dle vlastního ná-

padu, vytvořit pro sebe nebo něko-

ho z rodiny či přátel originální kus 

oblečení?! Přijďte to zkusit s námi. 

Pod odborným dohledem paní Zu-

zany Nejmanové se to určitě podaří 

každému z nás.

� ČTENÍ PRO NEJMENŠÍ – 27. 
10. od 9.30 hodin, pohádky a říkad-

la pro nejmenší s Jarkou Martinovou

Doprovodný program bude vždy 

vyvěšen na nástěnce v MC nebo 

na vývěsce naproti drogerii Teta.

� Poplatky: HERNIČKA: 10,- Kč/ 
den, člen 5,- Kč/den 

Těšíme se na Vás.

Mateřské centrum pomáhá rodičům aktivně prožít čas strávený 
společně s dětmi. Srdečně zveme všechny rodiče, prarodiče či jiné 
opatrovníky, aby se svými dětmi přišli do herny v přízemí Městské 
knihovny, kde probíhá následující pravidelný program:



Nový školní rok začal na mateř-

ské škole VODNÍČEK příjemně. 

Většina nových Rybiček, Žabi-

ček a Šnečků zaplula do svých 

tříd v pohodě a pokud se objevily         

slzičky stýskání, zakrátko se roz-

plynuly při hrách s novými kamará-

dy. Ve třídách na děti čeká spousta 

zajímavých činností a aktivit, které 

jim paní učitelky připravují na celý 

rok. A jak si v jednotlivých třídách 

nazvali své třídní vzdělávací plány? 

Žabičky čeká „Pohádkový rok“, 

Rybičky si svůj roční plán nazva-

ly „Duhový strom“ a Šnečkové 

mají název poněkud delší – „Kdo 

si hraje, ten je zdravý, toho život 

neunaví“. V rámci těchto ročních 

plánů bude probíhat i ekologický 

projekt zaměřený na ekosystém 

louky a pole. Pokračovat budeme 

i v projektu „Celé Česko čte dě-

tem“. Nu a samozřejmě se těšíme 

na divadelní pohádky v Městském 

klubu Sokolovna, koupání v bazé-

nu i návštěvy v městské knihovně. 

Pro předškoláky se „rozjedou“ nad-

standardní aktivity – „Veselé zpí-

vání“, „Výtvarníček“ i „Koťátko“. 

O správnou výslovnost dětí bude 

opět pečovat paní klinická logoped-

ka Mgr. Pavlína Kulhavá a občas 

zajdeme i do Domu dětí. Zkrátka, 

čeká nás další Barevný rok, plný 

tradičních i nových akcí a činností. 

Chybět nám v něm však bude paní 

učitelka Marta Hejhálková, která ze 

zdravotních důvodů odešla do před-

časného důchodu. Ale úplně se s ní 

neloučíme. Víme, že mezi nás čas-

to zavítá, navíc slíbila kolegyním,          

že jako správná důchodkyně bude 

aktivní a ráda jim pomůže vystři-

hovat a vyrábět dekorační výzdo-

bu i pomůcky. Místo paní učitelky 

Marty nastoupila k Rybičkám nová 

paní učitelka Šárka Sedláčková. 

I když slovo nová není vlastně 

na místě. Přešla k nám z odloučené-

ho pracoviště, z mateřské školy Slu-

níčko a tak vlastně jen změnila uli-

ci. Přejeme ji, aby se jí u nás líbilo 

a byla stále tak veselá a usměvavá. 

A to přejeme i všem našim dětem 

a jejich rodičům – aby se jim u nás 

líbilo a měli stále důvod k pohodě 

a úsměvům. A vy též.

Kolektiv MŠ Vodníček
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Několik zpráviček z našich školiček

Po červencové dovolené u nás 

ve „Sluníčkách“ v ulici Jugoslávská 

nás čekala velká práce.

Dokončili nám rekonstrukci soci-

álky ve třídě Žabiček, tak jsme uklí-

zeli po řemeslnících a připravovali 

jsme třídy na začátek školního roku.

Ve třídě nejmenších dětí „Kuřát-

kách“ učitelky začaly s adaptací, 

která proběhla velmi úspěšně, pro-

tože nám děti nepláčou a líbí se jim 

tam. Paní učitelky seznamovaly děti 

s jejich značkami a denním rituá-

lem. Další týden nazvali Barevným, 

protože bylo „žluté úterý“ – děti 

otiskovaly svoje dlaně do kruhu 

a vytvořily slunečnici. Modrá stře-

da – míchali společně barvy mod-

rou a bílou jako mráčky. Červený 

čtvrtek- malovali společně jablíčko, 

zatancovali si na hudbu „Měla bab-

ka 4 jabka“. Zelený pátek – procvi-

čovali orientaci v prostoru, zelený 

strom otisky štětce listy. Zaměřili se 

na sebeobsluhu dětí, chůzi ve dvo-

jici na vycházkách, zastavovat 

na kraji chodníku před přecházením 

silnice. 

Ve třídě starších dětí v „Žabič-

kách“ se učitelky zaměřily na ka-

marádské vztahy, aby se děti doká-

zaly vzájemně domluvit, omluvit 

se kamarádovi, vytvořili jsme si 

jednoduchá pravidla soužití ve tří-

dě. Také jsme otisky dlaní vytvořili 

SLUNCE, ale tady už děti pracova-

ly samostatně, samy si dlaň natřely, 

otiskly a pak se umyly. Vedeme děti 

k samostatnosti v rozhodování. Bu-

deme témata prokládat pohádkami 

a z pohádek vycházet. Proto dalším 

tématem byla pohádka „ O veliké 

řepě“ - děti si přinesly zeleninu, my 

jsme ji poznávali dle chuti, hmatu, 

upekli jsme si i štrůdl, ale slaný. 

Děti čistily a krájely zeleninu a pak 

jsme dali ochutnat i rodičům.

V nejstarší třídě u „Ptáčátek“ 

po prvním adaptačním týdnu začali 

„Šmoulí cestou“, hráli si na šmoulí 

rodinu, protože ve třídě jsou všichni 

kamarádi, jako jedna šmoulí rodina. 

Děti přišly oblečené v modrobílém, 

ale i paní učitelky. Upekli si šmoulí 

koláče, zpívali šmoulí písně, vy-

mýšleli děje pohádky dle vlastní 

představy.

15.09. měli Šmouliádu – dobro-

družství, pátrání, co venku mohou 

najít zajímavého, soutěže.

Vymysleli si cestu za dobrodruž-

stvím, za jinými kamarády a navští-

vili jinou mateřskou školu v Týništi 

nad Orlicí, kde si domluvili společ-

né soutěže na opravdovém stadionu 

jako sportovci. 

Kolektiv MŠ Sluníčko



14 ZPRAVODAJ

tel.: 494 541 484, mestsky.klub@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

� 12. října v 19.30 hodin
ÚŽASNÁ SVATBA /Robin Haw-

don/ Divadelní soubor KODYM 

Opočno. Situační komedie ze sva-

tebního apartmá. Režie: Jiří Holý

Vstupné 50 Kč.

� 14. října v 18.30 hodin
KURZ TANCE A SPOLEČENSKÉ 

VÝCHOVY. Vstupné 40 Kč.

� 15. října ve 21.00 hodin
4 WATTY, rocková zábava.

Vstupné 70 Kč.

� 21. října v 18.30 hodin
KURZ TANCE A SPOLEČENSKÉ 

VÝCHOVY. Prodloužená.

Vstupné 40 Kč.

� 26. října v 19.30 hodin
PRACHY!!! /Ray Cooney/

Divadlo Palace

Známá komedie, jejíž hrdinové se 

díky nečekanému nálezu kufříku 

plného peněz ocitnou v neuvěři-

telném řetězci stále se vršících lží, 

úskoků, výmluv a dokonce i vydí-

rání.

Hrají: V. Hybnerová, J. Polášek, R. 

Trsťan, N. Boudová, P. Kikinčuk 

a další. Vstupné 200 Kč.

� 28. října ve 14.30 hodin
KURZ TANCE A SPOLEČENSKÉ 

VÝCHOVY. Vstupné 40 Kč.

� 4. listopadu v 18.30 hodin
KURZ TANCE A SPOLEČENSKÉ 

VÝCHOVY. Vstupné 40 Kč.

� 8. listopadu v 8.30 a v 10.00 h.
ZIMNÍ PŘÍHODY VČELÍCH 

MEDVÍDKŮ

Divadlo Krapet. Podle literární 

předlohy Jiřího Kahouna. Víte, 

jak se Čmeláčci chystají na zimu? 

Proč je podzim tak sladký? Kde spí 

v zimě pavouk? Co dělají Čmeláčci 

o Vánocích? Kdo je to bílé strašidlo 

s pometlem? Čí jsou stopy ve sně-

hu?

To už uvidíte sami! Pro děti od tří 

let. Vstupné 40 Kč.

� 9. listopadu v 19.30 hodin
SVĚTÁCI

Divadelní společnost HÁTA

Notoricky známá slavná muzikálo-

vá komedie.

Hrají: D. Gondík, M. Zounar,           

J. Přeučil, P. Vítek, A. Háma a další.

Vstupné 200 Kč. 

program říjen - listopad 2011

� 12. října v 19.30 hodin
ÚŽASNÁ SVATBA

/Robin Hawdon/

DIVADELNÍ SOUBOR KODYM 

OPOČNO

Situační komedie ze svatebního 

apartmá. Po rozlučkovém večírku 

se svobodou se nastávající ženich 

probudí ve svatebním apartmá ved-

le krásné, leč úplně neznámé dívky. 

Pátrá v paměti, co se asi dělo minu-

lou noc, když v tom se k pokoji blíží 

jeho budoucí žena.. Bláznivá situ-

ační komedie současného britského 

dramatika, která rozesmává hlediště 

po celém světě. Režie: Jiří Holý

� 26. října v 19.30 hodin
PRACHY!!! /Ray Cooney/

DIVADLO PALACE

Známá komedie, jejíž hrdinové se 

díky nečekanému nálezu kufříku pl-

ného peněz ocitnou v neuvěřitelném 

řetězci stále se vršících lží, úskoků, 

výmluv a dokonce i vydírání. Vidina 

bohatství rozmetá nejen poklidný ži-

vot spořádaného manželského páru, 

ale vtáhne do hry i další aktéry.. Bri-

lantní fraška se s obrovským úspě-

chem hrála po celém světě.

Hrají: Vanda Hybnerová, Josef Polá-

šek, Richard Trsťan, Michal Novotný, 

Jiří Štrébl, Nela Boudová, Pavel Ki-

kinčuk/Saša Rašilov, Zdeněk Košata.

� 9. listopadu v 19.30 hodin 
SVĚTÁCI

DIVADELNÍ SPOLEČNOST HÁTA

Notoricky známá slavná muzikálová 

komedie Vratislava Blažka a Zdeň-

ka Podskalského s písněmi Evžena 

Illína a Vlastimila Hály z roku 1969 

trůní od své premiéry na špičce 

žebříčků nejoblíbenějších fi lmů. 

V divadelní úpravě a v režii Lumíra 

Olšovského se na jevišti objeví stá-

lice Divadelní společnosti Háta, ale 

i nové populární tváře: Mahulena 

Bočanová a Monika Absolonová. 

Dále hrají: Dalibor Gondík, Martin 

Zounar, Jan Přeučil, Pavel Vítek, 

Aleš Háma a další. 

� 3. prosince v 19.00 hodin
LIJAVEC

DIVADLO JÁRY CIMRMANA

Lijavec je hra s opravdovým deštěm. 

Když na sklonku života bilancoval 

Cimrman svou uměleckou činnost, 

došel k neradostnému poznání: ani 

jedno z děl, která podepsal, nedošlo 

uznání. A proto se rozhodl ustou-

pit do anonymity a stát se autorem 

folklórním. Jasnozřivě rozpoznal, 

že moderní doba odsoudí k zániku 

lidovou tvořivost v takových oblas-

tech, jako je národní píseň, pohádka, 

pověst, přísloví či pranostika. Jediné, 

co z ústní folklórní tvorby nezemře 

a zůstane živé, superstar, je anekdo-

ta. A právě ona hraje významnou roli 

v jeho hře Lijavec. 

Hrají: Jan Hraběta, Zdeněk Svěrák, 

Jaroslav Weigel, Miloň Čepelka, 

Petr Brukner.

*Přes veškerou snahu se nám nepo-
dařilo do této sezóny zajistit před-
stavení „České nebe“, ale rozhodně 
o něj nepřijdete! 

� 7. prosince v 19.30 hodin 
JANEK LEDECKÝ

Vánoční koncert Janka Ledeckého 

s rockovým základem a M. Nostitz 

Quartet. Diváci se mohou těšit ne-

jen na písně z Jankova alba „Sliby 

se maj plnit o Vánocích“, ale také 

na Jankovi další hity v úpravě pro 

smyčcový kvartet. Jako každoročně 

je i v letošním roce nová dramaturgie 

koncertu s překvapením. 

Rezervace vstupenek 
na tel. č. 494 541 484.

Zdeňka Freivaldová

DIVADELNÍ PŘEDPLATNÉ

PODZIM 2011
Vážení divadelní přátelé,
prázdniny nám nemilosrdně skončily a my se Vás opět dovolujeme po-

zvat k návštěvě divadelních představení. Pevně doufáme, že si z uvedené 
nabídky všichni vyberete, a že Vám návštěva Městského klubu Sokolovna 
zpříjemní nevšední dny.  

Přejeme Vám krásné zážitky a těšíme se s Vámi na viděnou…  
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Výročí osobností

� 13.10.1941 zemřel akademický sochař František Bílek. Patřil k sym-

bolistické sochařské generaci. Roku 1938 vytvořil sochu Spořivost na bu-

dově vambereckého Spořitelního a záložního spolku v Zářečí. 70. výročí 

úmrtí (* 06.11.1872)

� 15.10.1936 zemřel Bohumír Barták, majitel hotelu. Byl majitelem 

hostince Na Špici v Žamberecké ulici, kde též provozoval obchod s po-

travinami. Později přistavěl k hostinci patro, čímž vznikl hotel Helgoland. 

V letech 1919-1923 byl 2. náměstkem starosty města za soc. dem. stranu. 

75. výročí úmrtí (* asi 1875)

� 24.10.1831 se ve Vamberku narodil František Kalousek, učitel hudby 
a hudební skladatel. Vystudoval varhanickou školu v Praze. Poté byl dva 

roky varhaníkem v Jasné Hoře. Po návratu vyučoval hru na piáno (jeho žákyní 

byla např. Eliška Krásnohorská). Od roku 1855 žil v cizině, ale na rodný kraj 

nezapomínal. 180. výročí narození (+ 22.4.1899 v Černovicích na Ukrajině)

Co osud vzal nevrací,
jen v srdcích bolest a v očích slzy nechává.
Prázdný je domov, smutno je v něm,
chybíš nám, maminko, všude a všem.
� 3. října uplynulo 15 let, kdy nás navždy opustila naše 

milovaná manželka, maminka a babička, paní MARIE 
ŠTAJNEROVÁ z Merklovic.

Vzpomíná zarmoucená rodina

� Dne 6. října vzpomeneme druhé výročí úmrtí pana  
JOZEFA OLŠAVSKÉHO. Děkujeme všem, kteří vzpo-

menou s námi.                                   Zarmoucená rodina

� Dne 04.10.2011 uplyne 13 smutných roků, co od 

nás odešla moje milovaná manželka, maminka a ba-

bička paní ALENA MOTYČKOVÁ.

Za tichou vzpomínku děkují 

manžel, synové Martin a Petr s rodinou

VZPOMÍNKA

Jménem SDH Peklo n. Zd. bych chtěl poděkovat za pomoc během zásahu 

při záplavách dne 05.09. v Pekle jak našim členům, tak i členům SDH 

Vamberk, SDH Kostelec n. Orl., SDH Roveň a SDH Lipovka. Dále děkuji 

i občanům Pekla za pomoc při odklízení následných škod.

Zdeněk Kubový ml.

Děkujeme všem, kteří nám pomohli s likvidováním následků povodně.  

Zejména SDH Peklo, sousedům a kamarádům.                 Anna Jedlinská

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
PODĚKOVÁNÍ

Zdravíme Vás v těchto barevných 

podzimních dnech.

Tak jako se příroda činí ve své 

barevné pestrosti, tak i v našem 

spolku nezahálíme. Barevná paleta 

se zaplňuje další barvičkou. Re-

žisérka Alena Joachimsthalerová 

herci již nacvičují nové představení 

Past. Jak jsem již informovala, mů-

žete se na ono představení těšit 26. 

prosince. 

Bohužel, tak jako z palety barvy 

ubývá, z našeho repertoáru ubylo 

z technických důvodů představení 

Lumpacivagabundus. 

Pohádka Nevěsta pro hastrmana 

prozatím reprízy nemá, ale věříme,           

že ještě nějaké přijdou.

Naše nabídka pro kulisáky-tech-

niky stále platí, takže přijďte klidně 

mezi nás.

Za DS Zdobničan       M. Sojková

Svátek stromů
Malí i velcí, zveme Vás na oslavu svátku stromů. Celosvětový svátek 

Dne stromů se slaví i v Potštejně. Filozofi cky a ekologicky laděná akce 
je určena nejen milovníkům přírody, ale i dětem, kteří se lásce vůči zví-
řátkům a rostlinkám teprve učí. Letos nás čeká např. čtení básní z knihy 
„Den stromů“, jako každý rok výsadba nového stromku v zámeckém par-
ku, promítání unikátního snímku Giona Jeana „Muž, který sázel stromy“ 
a nově pro děti máme přichystány atrakce na podporu správného třídění 
odpadů. Atrakce s názvem „Barevný den plný her“ zahrnují např. maxi-
domino, pexeso, člověče šup do sběrného dvora a další. 

 Tato akce se koná 15.10. od 14:00 hodin a je pro všechny účastníky 
zcela zdarma. Pro ty,  kdo nám budou pomáhat sázet stromy nebo věšet 
ptačí budky v parku je připraveno svařené víno, tak neváhejte a přijďte 
s námi strávit sobotní odpoledne na zámku Potštejn. Těšíme se na vás!

DS ZDOBNIČAN

Koupím poštovní známky, pohledy, obálky, bankovky, 
tuzexové bony, losy, akcie, celé sbírky 

- větší množství - pozůstalost po sběrateli. 
Platím v hotovosti nejvyšší možné ceny. 

Info: tiskarna@komurka.cz nebo tel.: 724 22 92 92

Koupím ornou půdu 

na rychnovsku nebo vamberecku. 

Tel.: 602 308 774
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Historie UNI BIG BANDU  Vam-

berk  není  nijak dlouhá, začala se 

psát někdy na jaře roku 2006...

Jak to všechno začalo

Po pravidelné pondělní zkouš-

ce Vamberecké dechovky, kdy je 

tradičně sraz u piva, dospěla část 

muzikantů k názoru, že by nebylo 

špatné si zahrát taky něco jiného. 

Stýskalo se jim hlavně po swingové 

muzice, které se řada z nich dlou-

há léta věnovala v Rychnovském 

swing bandu.  Hlavní impuls vy-

šel od klarinetové sekce – Dušana 

Kučery, Václava Kinzela a Karla 

Archleba, kteří nechtěli nechat za-

hálet své saxofony. Slovo dalo slo-

vo a zanedlouho se začalo zkoušet 

v bigbandovém obsazení, nejdříve 

orchestrální skladby, později byli 

přizváni zpěváci Jaroslav Kocourek 

a Šárka Marková. 

Svoji premiéru měl UNI BIG 

BAND 30. prosince 2006 ve Vam-

berku. V průběhu dalších let přibylo 

do party několik mladých talentova-

ných muzikantů a muzikantek vý-

hradně z líhně skvělého muzikanta 

a učitele kostelecké ZUŠ Vaška Kle-

candra, řady zpěváků rozšířila Jana 

Vrkoslavová, Libuše Kubíčková 

a Karel Bačina. V roce 2008 vystří-

dal Dušan Kučera u dirigentského 

pultu zakladatele kapely Václava 

Kinzela.

Repertoár orchestru je založen pře-

vážně na swingové a taneční hudbě 

20. – 60. let. Na své si zde přijdou 

jak milovníci swingových klasiků, 

jako byl Duke Ellington, Glenn 

Miller nebo Irving Berlin, tak i ever-

greenů domácí i světové populární 

hudby. 

Koncerty, plesy, oslavy…

Kromě koncertů má UNI BIG 

BAND za sebou i vystoupení na ple-

sech a oslavách, jmenujme například 

pivní slavnosti  - Den s primátorem 

v Náchodě, Zahradní galerie Přelouč 

a pivní slavnosti pivovaru v Miletí-

ně. Loňský rok byl úspěšně zakon-

čen již druhým vánočním koncertem 

ve Vamberku. V premiéře s bandem 

se zde představili ostřílení zpěváci 

Marie Citová a Václav Matyáš. Ka-

pelník měl  rovněž šťastnou ruku při 

výběru hostů – v mistrném podání 

saxofonisty a klarinetisty Zdeňka 

Černého, kapelníka orlickoústec-

kého Black Bandu, si posluchači 

vyslechli známou skladbu Cizinec 

na pobřeží. Velkým, ale nádherným 

odbočením do vážné hudby  byla 

Mozartova  Adelaide, kterou skvě-

le interpretovala mladá talentovaná 

houslistka, žákyně ZUŠ Rychnov 

nad Kněžnou, Milada Šulcová. Za-

sloužený potlesk za Rolničky a Vá-

noce přicházejí sklidil také malý 

dětský sbor, který zde po loňském 

úspěchu nemohl chybět.

V letošním roce jsme vystupovali 

například tady ve Vamberku v rámci 

Krajkářských slavností, na rokytnic-

ké Anenské pouti, v areálu hotelu 

Studánka nebo na Kosteleckém po-

svícení.

Pěčínské swingové léto 

... bylo léto, jak má být

Opravdovým svátkem milovníků 

swingu byl festival Pěčínské swin-

gové léto, který proběhl v sobotu           

20. srpna. Tato jedinečná akce                   

s  téměř desetiletou tradicí, v jejímž  

pořadatelství  pokračuje právě UNI 

BIG Band, vždy hostila vynikají-

cí kapely tohoto žánru, jako je  Art 

jazz band Hradec Králové, Puzzle 

jazz Hradec Králové, James  band 

Týniště n. Orl., SEX  TET Hradec 

Králové, Zelená Sedma Kradec Krá-

lové,  H Kvintet Trutnov a mnoho  

dalších. Ne jinak tomu bylo i letos. 

V krásném, dalo by se říci  rodinném 

prostředí  areálu chalupy paní  Jaruš-

ky Fišerové v Pěčíně se opět letos 

sešlo několik hudebních seskupení 

a posluchači tak prožili slunné odpo-

ledne ve společnosti dobré muziky. 

Hrál tu Podorlický lázeňský orchestr 

Vamberk, Swing sextet z Náchoda, 

Swing duo z Ústí nad Orlicí, Senior 

Duo z Deštného v Orlických horách 

a Uni Big Band. Příjemným zpestře-

ním odpoledne bylo taneční vystou-

pení „Bambulek“ M studia z Vam-

berka nebo  retro  módní přehlídka 

dam ze Slatiny nad Zdobnicí. Celou 

akci, tak jako spoustu předešlých 

akcí, skvěle moderovali naši přátelé 

z divadelních kruhů – Blahoslava 

Kašparová a Karel Uhlíř.

Co nás čeká…

Pokud byste si chtěli UNI BIG 

Band poslechnout, budete mít mož-

nost v sobotu 15. října odpoledne 

na chatě Vyhlídka. O dva měsíce 

později, v sobotu 17. prosince, Vás 

srdečně zveme na Vánoční koncert 

do vamberecké Sokolovny, kde se 

Vás spolu s našimi hosty pokusíme 

naladit do té správné pohody a ne-

chat na chvíli zapomenout na před-

vánoční shon.          Šárka Marková

UNI BIG BAND Vamberk 
- velká kapela v malém městě
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Reality Divíšek s.r.o., Vamberk
Tel. 777 154 474, www.realitydivisek.cz

nabízí k prodeji
Byt 1+1 ve Vamberku, 32 m2, plastová okna, 

v domě s výtahem. Cena 540.000,- Kč

Rekonstruovaný byt 3+1 ve Vamberku, 
osobní vlastnictví, cihlový dům. Cena 990.000,- Kč

Byt 2+1 v Doudlebách. Cena 695.000,- Kč

Starší RD s pozemkem 649 m2 v Doudlebách.
Cena 330.000,- Kč

ZAJIŠŤUJEME OCENĚNÍ NEMOVITOSTÍ 
PRO POTŘEBY DĚDICKÉHO ŘÍZENÍ

www.kamenictvi-raska.cz, e-mail: kamenictvi.raska@seznam.cz
� Kompletní zhotovení pomníků 

z přírodního kamene
� Opravy a úpravy pomníků
� Moderní tvary pomníků

� Urnové pomníky za výhodné ceny
� Nejlevnější světlá i tmavá žula
� Sekání nápisů a pečící kameny

České Libchavy 89, 561 14 České Libchavy
tel./fax +420 465 582 130, mobil: +420 603 281 830, +420 603 281 831

Průmyslová střední škola LETOHRAD
pracoviště - STŘEDNÍ ODBORNÉ UČILIŠTĚ

Ústecká 36, 561 51 Letohrad     
tel. 465 621 461, fax: 465 350 671
e-mail: sou.kancelar@orlice.cz  
www.pssletohrad.cz

Nabízí vyučení v tříletých oborech:
� Elektromechanik pro zařízení a přístroje
� Elektrikář - slaboproud 
� Elektrikář - silnoproud
� Strojní mechanik - průkaz pro svařování v EU
� Nástrojař - s rozšířenou výukou CNC obrábění

Tříleté večerní nástavbové studium 
s maturitou:
pro absolventy tříletých učebních oborů
� Provozní technika
� Provozní elektrotechnika

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ:
sobota 15.10.2011, 26.11.2011 a 21.1.2012 

vždy od 8.00 do 13.00 hodin

Sháním rekreační chatu nebo chalupu 

se zahradou ve Vamberku a okolí do 20 km. 
Tel: 777 114 004
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Fotbalisté Baníku Vamberk se 

stali vítězi letošního ročníku Pohá-

ru OFS, když ve fi nálovém souboji 

porazili B–tým Přepych 4:1. Na po-

hárovém triumfu se dvěma góly 

podíleli Aleš Chochola a David 

Hamerský.

Přepychy B – Vamberk 1:4
Fakta – branky: 76. Boukal – 16. 

a 54. Chochola, 30. a 55. Hamer-

ský. Rozhodčí: Urbánek – Moravec, 

Müller. ŽK: 4:2. ČK: 0:1 (85. Cho-

chola). Diváci: 100. Poločas: 0:2. 

Sestavy – Přepychy B: Chudý – 

Čtvrtečka, Žid, Střihavka, L. Štěpá-

nek – Boukal, J. Jelen (65. Mucha), 

R. Kovaříček (74. Zilvar), Šmída 

– Gois (55. Merganc), J. Prát (90. 

M. Štěpánek). Vamberk: Baculák 

– Langr (44. Hlaváč), Pavelka, Do-

stál, Homola (77. Vašátko) – Malý, 

Chochola, Kuhn, Potužník, Páral 

(70. Sýkora) – Hamerský.

Finálový duel poznamenala chyba 

domácího stopera Žida, který v 16. 

minutě na polovině hřiště nabídl 

míč Chocholovi, jenž své sólo za-

končil gólem – 0:1. Po půlhodině 

hry se prosadil Hamerský a Vam-

berk vedl dvougólovým rozdílem. 

Domácí se tlačili do útoku, ale je-

jich koncovka byla žalostná. V 35. 

minutě gólovku Goise vyrazil gól-

man Baculák, odražený míč napálil 

J. Prát do levé tyče. O pět minut 

později se ocitl v jasné šanci Gois, 

ale vamberecký brankář byl opět 

rychlejší.

Po změně stran Vamberk přidal 

díky Chocholovi a Hamerskému 

dva „slepené“ góly a bylo roz-

hodnuto. Hosté, dirigovaní hrají-

cím trenérem Pavlem Potužníkem 

a Alešem Kuhnem, kontrolovali 

hru. Domácím se podařilo v 76. 

minutě vstřelit čestný gól, jehož au-

torem byl Boukal. Na zaslouženém 

vítězství zkušeného vambereckého 

týmu nezměnilo ani zbytečné Cho-

cholovo vyloučení po druhé žluté 

kartě pět minut před závěrečným 

hvizdem.

Hlasy trenérů
Pavel Růžička (SK Přepychy B): 
„Prohra je vysoká, ale v prvním 

poločase jsme měli dost šancí, aby-

chom výsledek zvrátili. Příležitosti 

jsme však neproměnili a soupeř 

nám dal školení z fotbalu. Vývoj 

utkání ovlivnila chyba Lukáše Žida 

na polovině hřiště, po které jsme 

dostali úvodní laciný gól. Ale ji-

nak hráče chválím za předvedený 

výkon.“ 

Pavel Potužník (TJ Baník Vam-
berk): „Raději bych tohle vítězství 

vyměnil za to, aby Aleš Chochola 

mohl v sobotu hrát mistrovský zá-

pas s Labutí. Bylo to zbytečné vy-

loučení a bude nás stát hodně sil, 

abychom ho nahradili. Myslím si, 

že se ani nahradit nedá. A co říct 

k průběhu utkání? Nebyli jsme 

kompletní, nastoupili jsme bez pěti 

hráčů základní sestavy. Vzhledem 

k věkovému složení naší záložné 

řady jsme hráli zezadu, dávali si 

míč do nohy a využívali volných 

prostorů ke kombinaci. Rozhodla 

naše větší zkušenost a klid při pro-

měňování šancí.“

Leoš Dragúň
Převzato z Rychnovského deníku

FOTBAL: Triumf slavil Potužník a spol.
PŘEPYCHY - DOMÁCÍ REZERVA DOPLATILA NA STŘELECKOU NEMOHOUCNOST

Masáže 
Vamberk
Dovoluji si Vás pozvat do provozovny masáží, 

která se nachází ve Vamberku, Tyršova 19.

Přijímám dárkové šeky UNIŠEK, CADHOC, UNIŠEK +, UNIŠEK FKSP.

Pro bližší informace volejte na tel. 604 928 904 
Na Vaši návštěvu se Těší Karolína Dvořáková

Nabízím Vám tyto služby:
� Relaxační masáž zad a šíje 45 minut 190,-

� Masáž lávovými kameny 60 minut 250,-

� Baňkování + masáž zad a šíje 60 minut 250,-

� Masáž šíje 30 minut 120,-

� Masáž zad 30 minut 120,-

Přístrojové ošetření:
� Přístrojová lymfodrenáž 45 minut 150,-
Jedná se o přístrojovou lymfatickou kompresní masáž, kterou lze doporučit 
jako podpůrnou kúru při formování postavy (pomáhá odbourávat tuky, celuli-
tidu). Blahodárně působí také při problémech otoků nohou (zbaví Vás pocitu 
těžkých nohou), při žilní nedostatečnosti a při potížích s trávením.

� Ošetření přístrojem 

   Bodyter Premium 45 minut    150,-
Jedná se o ošetření špičkovým španělským přístrojem, který nahrazuje cvičení 
ve fi tcentrech, výrazně odbourává centimetry a formuje postavu.

VYUŽIJTE VELMI VÝHODNÉ AKCE
� AKCE ŘÍJEN 2011       
    Přístrojová lymfodrenáž 10+2 zdarma 
    cena 1200,-

� AKCE LISTOPAD 2011 

   - LEDEN 2012

   10+10 (přístrojová lymfodrenáž + Bodyter premium) 

   cena 2000,-

� V prodeji dárkové poukázky



V sobotu 17. září ožilo město tradičním Svatováclavským jarmarkem. Kro-

mě mnoha stánků a jiných tradičních lákadel a ochutnávek nabídl i pestrý 

program. K poslechu hrála Vamberecká dechovka, Lázeňský orchestr, Sta-

rá vesta, skupina bubeníků, rocková kapela a přítomné bavil známý folkový 

zpěvák Ivo Jahelka. Nechyběly ani atrakce pro nejmenší. Díky slunečnímu 

počasí se těšil velké návštěvnosti.                                                               ZF      
Foto: Zdeněk Fabiánek

Svatováclavský jarmarkSvatováclavský jarmark



Povodeň

Foto: Vlasta Šibíková, Stanislav Holoubek


